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PARTE OFICIALĂ.
Ministerul de finanţe

FERD1NAND I, r
Prin gratia,Iul Dumnezeu şi voinţa naţională, Rege

al Râtfiâniei, *;■
La toţi de faţă şl viitori, sănătate: r

Corpurile legiuitoare au votat şi adoptat şi Noi 

janctionăm cele ce urmează:

Lege
asupra

Impozitului pe lux şi pe cifra afacerilor
• \

ART. 1. — Cu începere dela 1 Septemvrie 1921, 

se înfiinţează un impozit pe lux şi pe cifra afaceriior, 

conform dispoziţiunilor de mai jos: •  ̂ i

CAPITOLUL I. 

n u  Impozitul pe lux :

SECŢIA I 

Impozitul pe cheltuelile somptuare

ART. 2. —  Se va percepe un,impozit de 15 Ia 

*ută asupfa preţului real de vânzare a următoarelor 

bunuri: '

o) Automobilele destinate circulaţiei persoanelor, 

de o putere peste 20 cal;

b) Bijuteriile de verice' fel şl ceasornice de aur; 

platină, argint, cu sau fără pietre preţioas?, precum şi 

pietrele■ preţioase, când se vând separat;

c) Bronzurile, imitaţiile de bronzuri, obiectele de 

ornamentaţie în metal sau porţelan; -

, d) Monetele vechi, obiectele antice sau de colecţie;

e) Tacâmuri şi orice obiect casnic de aur, pla­

tină sau argint;

f) Parfumerla,' pudra, pomezlle, cosmeticele, orice 

obiect de toaletă, afară de săpunurile şl pudrele sau 

pastele dentrlfrice;

g) Mătăsurile de verice fel, obiectele şi confec- 

{iunlle de mătase ;

h) Llqueururile, şampania, vinurile şampanlzate;

/) Dantelele adevărate;

J) Covoarele de verice fel, dela 3000 lei.

ART. 3. — Ss va percepe un impozit de 1.0 Ia 

sută asupra preţului real al vânzării următoarelor obiecte:

a) Confesiuni de verice fel, căptuşite sau gar­

nisite cu mătase; v-
b) Dantelele imilaftuni, precum şi garniturile în 

cari intră numai în parte mătăsuri sau fireturi;

: c) Mobile fine, precum şi garniturile de mobile 

pentru camerej de o valoare mal mare de 10.000 de lei 

de garnitură; -
d) Tablourile în ulei şl aquarelă, sculpturile de 

orice fel, când sunt vândute de alţii, decât de autorii lor;

e) Pene de orice fel pentru pălăriile de damă;

f) Blănurile de orice fel de o valoare superioară 

la 3G00 de Iei;
'-“'g) Valizele,- obiectele de voiaj lucrata în piele, 

sacurile de mână purtate de dame, mănuşile de piele sau 

de mătase şl orice obiecte similare de podoabă ;

Vi) Rufăria pentru domni şi doamne, atunci când 

valoarea fiecărui articol în parte depăşeşte 300 de Iei;

V 0 Rochiile pentru doamne, oricare ar fi materialul 

din care se confecţionează, dacă valoarea lor depăşeşte 

2500 de lei; .
j)  Ghetele ori pantofii, confecţionaţi în parte sau 

în rotaL cu piele de lac sau oricare ar fi materialul din 

care de sunt lucrate,, când valoarea lor depăşeşte 

800 de lei; '.
/Ir) Automobilele destinate circulaţiei persoanelor, 

de o putere dela 20 cal în jos, precum şi caroseriile şl 

accesoriile de automobile;

/) Aparatele fotografice şi accesoriile lor, când 

cumpărătorii nu sunt fotografi de meserie.

ART. 4. —  Se va percepe un impozit de 10% 

asupra incassărilor brute provenind din închirierea came­

relor 'ia hotelurile de lux şi consumaţiunile efectuate îa 

localurile de consumaţie zise de lux din comunele urbane 

şl din localităţile climaterice şi balneare, prin deosebire. 

de Incassărlle similare făcute de stabilimente de categoria 

doua, cari vor fi lovite numai de un impozit de 6°/0, şi 

de Încasările similare făcute de stabilimentele de categoria 

treia, cari vor fi lovite de impozit de 3%.

, Clasificarea siablllmentelor în stabilimente de lux, 

stabilimente de categoria doua şi stabilimente de cate­
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goria treia se va face de către o comislune compusă 

dintr’un delegat al fiscului ca preşedinte» un delegat al 

comunei urbane respective şl un delegat al Camerei de 

comerţ. ■ .

Comisiunea va lucra în fiecare an Ia epocile sta­

bilite de ministerul finanţelor, prin deciziune publicată 

în Monitorul Oficial. .

Hotărîrile comisiunii vor fi aduse la cunoştinţa 

contribuabililor în modul indicat prin art. 75 din legea 

asupra contribuţiunilor directe. In termen de 15 zile dela 

comunicare, cei în drept pot face apel' la comisiunea de 

apel anuală, stabilită prin legea contribuţiunilor directe. 

Comisiunea de apel va juieca în ultim resort.

Apelul nu e însă suspensiv de execuţiune; dacă 

el e admis, fiscul va fi obligat â restitui contribuabilului 

sumele pe nedrept percepute. •

ART. 5. — Impozitele, create prin art. 2, 3 şl 4 

se vor retine de către vânzător, sau exploatator cu 

ocazia încasării preţului. _ 1 '

Aceştia rămân responsabili fată de fisc de Impo­

zitul datorit şi neîncasat.

Ei sunt obligaţi să treacă încasarea impozitului de 

mai sus în registre special întocmite* conform modelului 

ce va ştabiir* ministerul de finanţe, pe cale de deciziune 

şi vizate de administraţia, financiară.

Vărsarea taxelor Încasate se va face Ia casele pu­

blice, la epocile şi conform dispoziţiunilor stabilite prin 

deciziunea de mai sus.

ART. 6. — Importatlunile de obiecte sau mărfuri 

supuse la taxele prevăzute de art. 2 şi 3 destinate pen­

tru un necomerciant sau unui comerciant pehtru uzul lui 

propriu, sunt supuse aceloraşi taxe, iar lichidarea Impo­

zitului se va face de către vămi odată şiîn acelaş timp 

cu drepturile vamale. * <

Pentru vânzările făcute persoanelor cari cumpără 

mărfuri de lux supuse impozitelor de mai sus pentru a 

Ie întrebuinţa Ia confesiuni, ca de pildă: croitorii, mo­

distele, se vor plăti taxele cu ocazlai cumpărării acelor 

mărfuri, aceştia din urmă ne mai fiind obligaţi lâ plata 

taxelor cu ocazia vânzării confecţiunilor la care se de­

dau dacă această plată a fost deja făcută Ia cumpăra­

rea materialelor ce au servit la confectiune. Comercianţii 

şi industriaşii cari vând mărfuri cu ridicata la detailişti 

ce Ie cumpără pentru a le revinde, nu sunt supuşi im­

pozitelor prevăzute de art. 2 şi 3 asupra preţului real 

al acestor mărfuri, impozitele se vor plăti însă cu oca­

zia desfacerii mărfurilor de către detailişti sub a lor răs­

pundere. .

ART. 7, —  Ministerul de finanţe va putea lua ve­

rice măsuri relativ la modul de încassare a Impozitelor 

create prin art. 2, 3 şi 4 şi Ia controlul acestor înca­

sări, pe cale de deciziune, publicată în Monitorul Oficial,

Ministerul de finanţe are facultatea să dispenzeze 

din registrele menţionate stabilimentele, de categoria III 

prin piaţa anuală a unor sume echivalente cu icnpozi* 

tele ce s’ar percepe.

Pe cale de decret ministerul finanţelor va putea 

sporească prin analogie numărul articolelor de lux, v/-t? 

zate de art. 2 şi 3 aie prezentei legi, cum şi a schimba | 

preţurile limite pentru articolele de Icx supuse taxei duţl J  

valoarea lor.
ART. 8. — Nereţinerea impozitelor din preţul vân­

zării şi consumaţiuniior, potrivit dizpoziţlunilor de mai ? 

sus, va fi pedepsită cu amendă delir 100 —5000 de lei, t 

în sarcina delicuentului şi cu împătritul taxelor sustrasa j 

fiscului, iar în caz de recidivă cu aceeaş amendă şi cu 

închiderea localului până Ia un an.

- Pentru constatarea contravenţiunilor la dispoziţiu- 

nile da mai sus, modul de aplicarea amenzilor, apro. 

barea lor şi căile de atac, cum şi pentru acordarea de 

prime, se vor aplica dispoziţiunile legii impozitului asu­

pra băuturilor spirtoase.

Contravenţiunile Ia dispoziţiunile art. 6, alin. I. se 

vor pedepsi cu amendă dela 100—5.000 Iei şi înzeci- 

tul taxelor, iar constatarea şi urmărirea lor se va face 

de organele vamale după legea generală a vămilor. !

ART. 9. — Taxelor similare înfiinţate In folosul ! 

asistenţei sociale asupra obiectelor de mai sus sunt şi ] 

rămân abrogate. • 1 . " i

Asistenţa socială va primi direct 30 la sutâ din 

încasările acestor taxe, fără ca suma primită în total 

anual să poată fi mai mică decât cota cuvenită în ra­

port cu încasările de până acum sporite cu ,50 Ia sutâ.

SECŢIA II .

Impozitul pe spectacole r ■

ART. 10. — Se înfiinţează un Impozit asupra ~ 

spectacolelor, care va înlocui toate taxele percepute îa 

prezent, sub orice formă, şi care se va. Incasa pria 

aplicare de timbre asupra biletelor de intrare Ia teatre, 

concerte, cafeuri-concerte, cinematografe, hipodromuri, 

velodromuri, baluri şi orice alte spectacole sau distracţii 

publice, exceptându-*e reuniunile de atletism organizate 

sub controlul federaţiunii societăţilor -sportive din Ro­

mânia, cari nu vor fi impuse în nici un fel.

Până la confecţionarea timbrelor, taxele -se vor 

percepe asupra reţetelor brute zilnice, sau serale, con­

statate prin borderouri regulat vizate.

ART. 11. — impozitul de faţă e aşezat asupra 

valorii biletului şi se va plăti de spectatori precum 

urmează:

Pentru biletele până la 1 leu inclusiv lei 0*25.
a ‘ I 4  «  *  4  a . *  4  ii

» ' » ' dela 1 — ■—- ‘ 1 ‘50 inclusiv Iei Q’SQ.

» -' n n 150 — 2 — m . • 060.

» » n 2 — — 2*50 . n . » 075.

*• . 0 ■ * 250 — 3 — # . » . 1 —.

» » * 3 — 4 — 9 m 1-25.

n n » 4 — r— 5'— '. 9 » 1*75.

» n 9 5 — — 6 — m 9 2"—.

n 19 » 6 — — 7 - 9 m 2*25.

w . » » 7'— — ■ 8 — . m M 250.

9 «r. n 8 — — 9-— m n 3 —.

m «f n 9 — — 10 - n 9 3‘25.

9 9 r> 10 — —r" 12 — m 9 375.

* * .' n 12 — — 1 4 - »• • •. 9 4*25.
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atecmsaeas*

Pentru biletele până la 1 leu Inclusiv lei 0*25.
dela 14 — — i6 — inclusiv lei 5 — .

16 — — 18 — n .. 9 575.

W 18 — — 20*— n w 6'50.

p 20 — i— 25 — . » 99 750.
25 — — 30‘— p n 9*50.

P 30’- — 35--r- n 9 11-50.

p 35 — — 4 0 - n . S9 12'75.

- p 40 — — 45 — w » 14-50.
45'— — 50 — p ■ n 16'-.

P ' 50 — 55*— 99 p 17’50-

p 55'— — 60 — 99 . .. » 19— .

99 60'— — 70'— \ 99 99 22 50.

n 70 — — 80'— 9P ' n 25-50.

• » 80 — —. 90’— n 99 29— .

•• » 90 — — 100'— ■ » ' 99 32— .

Dela 100 de lei în sus taxa va fi de 32%, în- 

tregindu-se până la 50 bani fracţiunile - mai mici.

ART. 12 — Biletele teatrelor naţionale şl"a ope­

rei române, dat fiind caracterul de instituţie de Stat a 

aeestora din urmă, vor fi taxata numai cu 10% .

Biletele companiilor particulare de teatru, operetă, 

concerte ssu operă, recunoscute de către direcţiunea 

generală a teatrelor, . conform instrucţiunilor ulterioare 

ale ministerului de finanţe, vor fie taxate cu 16%. In 

ambele cazuri cu întregirea sau' neglijarea fracţiunilor 

de 25 bani, după cum aceste fracţiuni sunt sub 12 sau 

peste 13 bani.  ̂ :

ART. 13. ~  Ministerul finanţelor poate acorda scutiri 

de taxă, în total sau în parte, pentra una sau mai 

multe reprezentaţiuni determinate, date de societăţile de 

binefacere recunoscute de direcţiunea generală a asisten­

ţei sociale şi cu condiţiunea ca încasările şă fie între­

buinţate numai în scop filantropic. In nici un caz 

ministerul finanţelor nu poate aproba scutiri permanente..

Toate scutirile cu caracter permanent acordate 

anterior, prin verice dispoziţii contrare celei de mai sus, 

sunt şi rămân anulate. . - 7-?

ART. 14. — Dispoziţiunile actualelor legi^privi- 

toare la organizarea şi administrarea teatrelor din Ro­

mânia, precum şl regulamentul respectiv actual rămân 

în vigoare, cu această deosebire-că:

a) încasările taxelor pe spectacol, controlul lor, 

constatarea contravenţiunilor, aprobarea proceselor-ver- 

bale, urmărirea taxelor şi amenzilor se vor face, dela 

promulgarea legii de faţă, de către ministerul de finanţe 

direct, prin agenţii Iui, iar comisiunile de impunere vor 

fl prezidate de către delegaţi ai fiscului.

b) Taxele fixate pentru spectacolele cari n’au bilete 

de intrare vor fi pe viitor dela 25—1.000 de lei seral;

c) Amenzile în sume fixe, prevăzute în actualul 

regulament al legii teatrelor, se vor întrel, contravenien­

tul putând uza de dispoziţiunile art. 50 din legea teatre­

lor şt cele'respective din regulament, cu condiţiunea de 

a înainta odată cu pecflţiunea de apel şi recepisa de 

consemnare a taxelor şl amenzilor. «

ART. 15. — Asupra impozitului încasat potrivit 

art. 10, direcţiunea generală a teatrelor, primăriile şl 

asistenţa socială vor primi cotele de mal jos şi anume:

T fl) Direcţia generală a teatrelor naţionale 12 din 

32 părţi din totalul încasărilor;

b) Primăriile până la 5 din 32 părţi din Încasările 

făcut»» înăuntrul oraşului respectiv, afară de primăria 

Capitalei, care va percepe până la 10 din 32 părţi din 

incasările realizate în Bucureşti;

'  c) Asistenţa socială va primi până Ia 10 din 32 

părţi, dar numai din taxele încasate în Teglunile ţării 

unde ea funcţionează. ’

Nici una din aceste instituţii riu va putea primi 

anual o sumă superioară celei de care s’a, folosit în tim­

pul'anului 1920/21, sporită cu 10%; Iar în cazul când 

activitatea lor se întinde de acum încolo în nouile teri­

torii ale ţării, această limită superioară e sporită până 

la îndoitul încasărilor lor din taxele pe spectacole în 

cursul anului 1920|21.

Repartiţiunea sumelor între teatrele naţionale fi so­

cietatea «Mormintele Eroilor" se ya face de direcţia ge­

nerală a teatrului naţional din Bucureşti, proporţional 

cu sumele pe cari le primftau, sub orice formă, din ve­

chile taxe aparţinând acelei direcţiuni.

1 Jumătate din produsul încasărilor taxelor pe spec­

tacole, după deducerea sumelor de repartizat conform 

prevederilor de mai sus, va forma nn fond tn bugetul 

ministerului cultelor şi artelor, destinat pentru propăşirea 

artelor. '  ?
Aceste sume se vor plăti de ministerul de finanţe 

prin ordonanţe lunare, sau trimestriale, proporţional cu 

încasările realizate şi avându-se în vedere sumele în­

scrise, îa bugetele respective.

Lichidarea definitivă a plăţilor se va face la sfâr­

şitul fiecărui an comercial, la încheierea conturilor de­

finitive.
ART. 16. — Dela promulgarea prezentei legi, per­

sonalul actualei direcţiuni a spectacolelor şi taxelor tea­

trale, cari funcţionează pe lângă direcţiunea generală a 

teatrelor, va trece Ia direcţia generală a contribuţiunilor 

şl fondului comunal, făcând parte din serviciul prevăzut 

. la art, 41. El va avea sarcina administrării impozitului 

creat prin art. 10.
Pentru primul an de aplicare cheltuielile de perso­

nal şi material necesitate de încasarea Impozitului se vor 

scădea din totalul taxelor percepute,' mal înainte de a 

se face repartiţia.

SECŢIA 111. 

fmpozltul asupra luxului propriu zis.

ART. 17. — Posesorii de'arme de vânătoare sunt 

impuşi unui impozit anual de 10 lei pentru verice puşcă 

de vânătoare cu o ţeavă, 20 Iei pentru puştile de vâ­

nătoare cu două ţevi, şl de 10 lei pentru puştile de lux.

Aceste taxe cuprind şl pe cele înfiinţate prin legi 

speciale.
Nu vor fi supuşi acestui impozit: posesorii de 

arme vechi sau făcând parte din colecţie; militarii, pen­

tru armele ce le aparţin obligator; pădurarii şl paznicii 

publici sau particulari, pentru armele de cari au nevoie 

pentru a-şi împlini funcţiunea; negustorii de arme.
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Pădurarii şi paznicii pentru a se putea folosi ds 

scădere, vor trebui să dobândească însă o autorizare:spe­

cială din partea autorităţilor comunale.

ART. 18. — Posesorii de automobile şi motociclete

- sunt supuşi anual următoarelor impozite:

200 de lei pentru o motocicletă .simplă:

/  . 400 de lei pentru o motocicletă cu sedicar: - 

t 2.000 de Iei pentru un automobil până Ia 12 HP.: 

3.000 de lei pentru dn automobil dela 13—24 HP.: 

5 000 de lei pentru un automobil dela 25—36 HP.;

8.C00 de Iei pentru un automobil dela 37—60 HP.;

12.000 de Iei pentru un automobil peste 60 HP.

- Persoanele cari întrebuinţează automobile mai mici 

de 36 HP. pentru nevoile unei profesii; comerţ, agri-

. cuiturâ sau industrie; vor plăti taxele de-mai sus pe 

jumătate. . _ ■ ‘
Tot la jumătate se va reduce impozitul de mai 

sus şi pentru proprietarii automobilelor de piaţă.

Negustorii de automobile nu vor plăti impozitul de 

fată pentru automobilele destinate vânzării.

ARS. 19. —  Persoanele cari au cai pentru trebu- 

. inţa lor personală, plătesc un impozit anual de 400 lei 

pentru fiecare cal de călărie sau de trăsură.

Armăsarii şi iepele da reproducţie, .precum şi caii 

de par sânge şi de jumătate sânge vor fi scutiţi de ori­

ce impozit,^proprietarii lor fiind obligaţi a face dovada 

: origine!. ; :,"-

; Orice persoană care întrebuinţează până la doi cai 

pentru exerciţiul unei profesiuni, unui negoţ sîu a urni 
industrii, v^ plăti impozitul* de-mai sus pe jumătate.

Pentru caii întrebuinţaţi la trăsurile da, piaţă, Ia 

căruţa şi ia orice alte transporturi sau munci, precum 

şi pentru cei întrebuinţaţi la trăsură de agricultor ia 

tară, nu se plăteşte Impozitul.

Sunt da asemenea scutiţi de acest impozit mili­

tarii şi funcţionarii publici pentru caii lor de serviciu.

ART. 20. — Oricine are o trăsură cu arcuri par­

ticulară, destinată uzajului personal, va plăti anuai un 

impozit de 600 lei. impozitul va fi redus Ia jumătate in 

folosul persoanelor cari întrebuinţează trăsura pentru 

exerciţiul unei profesiuni sau comerţ. .

Sunt scutite de impozit trăsurile de piaţă şi cele 

necesare agricultorilor şi industriaşilor pentru transpor­

turile lor ptrsonaie la tară, precum şi cele necesare 

funcţionarilor publici pentru nevoile serviciului.

ART. 21. —  Oricine ocupă într’un oraş, în orice 

calitate, precum: proprietar, uzufructuar, embaticar, chl- 

. riaş, etc., o locuinţă mai mare decât e socotit de lege, 

necesar pentru el şi familia lui, e supus Ia un impozit 

anual, variabil după numărul da camere suplimentare şi 

valoarea Iocativă a casei. ' .

Se consideră necesare pentru locuinţă:

Pentru 1 persoană 3 camere. v 

„ 2 persoane 4 *
» 3 n 5 „

Orice altă persoană în. pKs câîe o cam ră de 

fiecae. 1

Nu întră ÎQ această sumă biurourile profesioniştilor, 

autreurile, bucătăriile, sălile de bae, cămările şi cele 

destinate servitorilor strict necesari familiei, în limita 

ari. 22, şi anume: o cameră pentru fiecare servitor, cu 

condiţie ca ea să fie efectiv locuită de acesta.

Impozitul va fi de 200 de Iei anual de fiecare

.cameră peste cele socotite necesare, atunci când valoarea

Iocativă a imobilului atinge suma de 3.00*0 de Iei şl

până la 10.003 Iei. El va fi sporit cu- câîe '00 de lei

de cameră pentru fiecare sită porţiune sau fracţiune de

zece mii Iei. _ 
r , Valoarea Iocativă se socoteşte venitul brut stabilit

după roluri.

Pentru casele neînşcrise în roluri, valoarea Ioca­

tivă e venitul stabilit în conformitate cu regulile după 

cari se înscriu în roluri veniturile funciare, ţinând seamă 

de dispoziţiunile articolelor de mai jos.

ART. 22. —* Orice persoană vâ avea în oraşele 

urbana un număr mai mare de servitori sau servitoare, 

decât cel socotit necesar de lege, va plăti câte 100 

de iei anual de fiecare servitor sau servitoare supli­

mentară.
Se consideră ca necesari următorii servitori:

Pentru 1 persoană 1 servitor.

Pentru 2—3 persoane ce locuesc împreună 2 

servitori.  ̂ -

Pentru 4—6 persoane ce locuesc împreună 3 
servitori.

-Pentru 6 persoane /ce locuesc împreună 4 
servitori. .

In acest număr intră orice persoană de serviciu, - 

oricare i-ar fi denumirea: şofeur, vizitiu, guvernantă, 

bonă, grădinar. Doicile nu întră în calculul numărului 
servitorilor necesari.

ART. 23. — Actcaleie taxe comunale asupra o- 

biectelor sau faptelor impozable după prevederile din 

această secţiune a iegii sunt cuprinse în taxele de 

mai sus.
Primăriile vor primi direct dela perceptorii fiscu­

lui sumele ce li se cuvin.

Dacă însă taxele comunale-actuale sunt mai mari 

ca ceie înfiinţate prin această lege, primăriile vor încasa 

direct diferenţa,

ART, 24.. — Contribuabilii vizaţi prin dispozi­

ţiunile secţiunii de faţă, adică secţia 111 din capitolul 1 

al prezentei legi, sunt datori să facă în cursul lunii 

Aprilie al fiecărui an o declaraţie cu privire ia bunurile 

«prevăzute în dispoziţiunile de mai sus: obiecte, locuinţe, 

servitori, etc.

Declaraţiunea se face la percepţia sau Ia admini­

straţia financiară respectivă.

Lipsa da declaraţiune sau declaraţiunea Insufi­

cientă, care îi poate fi asimilată, precum şl refuzul de 

. a. da lămuririle ulterior cerute de fisc, sau darea unor 

lămuriri echivalente cu un refuz de a răspunde, vor 

avea ca consecinţă taxarea din oficiu.

Disp oziţiunile - din legea contribuţiunilor directe, 

referitoare Ia această n.aterie, sunt aplicabile, cu deose-
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blre că taxarea din oficiu va atrage: îndoitul impozi­

tului, atunci când suma datorită e mai mare de 500 de 

iei; întreitul impozitului, când suma -datorită e cuprinsă 

între 100 şi 500 de lei; cu împătritul impozitului, când 

suma datorită e mai mică de 100 lei.

ART. 25.—- Cu privire la: impunere, contestaţie 

la comisiunea anuală de impunerr, apel la comisiunea 

anuală de apel;- recurs înaintea Înaltei Curţi de casaţie, 

la contestarea contravenţiunilor, aprobarea lor şi căile 

de atac împotriva proceselor-verbale, se vor aplica dis- 

poziţiuniîe IegiJ: contribuţiunilor directe; '

ART. 26. — Impozitul stabilit pe luxul propriu 

zis e anual şi se va plăti dintj’o dată,' până cel mai 

târziu la 1 Iulie a fiecărui an.

Contribuabilii neurmători obligaţiunii de plată, 

vor fi urmăriţi' atât' pentru impozitul datorit, cât şi 

pentru dobânzile de întârziere de 6% şi cheltueli de 

urmărire.

ART. 27. — Când se întâmplă în cursul anului 

unul din faptele de mai sus, motivând impunerea, con­

tribuabilul e dator să facă declaraţiunea în termen de o 

lună dela ivirea cazului de impunere.

Constatările şi impunerile se fac conform dfspozi- 

ţiunilor de mai sus. '

Plata se va f&e în termen, ds două luni,. într’o 

singură dată şi sub aceleaşi sancţiuni-

Când făptui care motivează o impunere în cursul 

asului, s’a ivit înăuntrul ultimelor 6 luni ale anului fi­

nanciar, impozitul va fi redus la jumătate.

ART. 28. — Impozitul astfel stabilit se însrie în 

rolurile speciale şi se incasează pe viitor. în fiecare an, 

până ce se cere scăderea de cel impus, sau de moşte­

nitorii lui, în ultimele trei luni ale anului în curs,'pentru 

anul ce urmează.

Cererile de scădere se înaintează percepţiei sau 

administraţiei financiare respective. Ele se vor stabili 

prin procese-verbale ca şi impunerile, potrivit , dispozi- 

ţiunilor de mai sus.

Dacă cererea e admisă, nu se mai face nici o co­

municare din partea fiscului. Daca cererea e respinsă, 

sau admisă în parte, se face comunicarea potrivit art: 75 

din legea contribuţiunilor directe şi litigiul, de va fi, va 

urma regulele cuprinse în acea isge.

Toată procedura în- materia impunerii e scutită de 

taxa de timbru. 1

CAPITOLUL II.

Impozitul pe cifra afacerilor.

ART. 29. — Cu începere dela 1 Septemvrie 1921; 

se înfiinţează un impozit asupra cifrei afacerilor făcute 

în România de persoanele cari, obişnuit sau accidental, 

vând mărfuri, sau cumpără pentru a revinde, ̂ .bunuri, 

ori fac acte depinzând de întreprinderile agricoie,; mi­

niere, industriale sau comerciale, sau de ocupaţluni vi­

zate în ceduia E a legii contribuţiunilor directe, acte cari 

pentru profesionişti nu ar intra în cadrul profesiunii lor.

Importaţiunile de obiecte sau-mărfuri sunt supuse 

de asemeni Ja acest impozit, afară de cazul când sunt 

destinate unui comerciant pentru a fi revândute. încasă­

rile se fac odată cu taxele vamale, aplicându-se legea 

vămilor pentru cazuri de contravenţiunj.

ART. 30, — Nu sunt Impuse acestui'impozit:

a) Afacerile consistând în vânzarea de pâine şl 

vânzările efectuate de micii agricultori în pieţe şi târ­

guri de alimente aduse de ei însăşi în cătimi mici;

b) Afacerile având de obiect vânzarea obiectelor 

monopolizate de stat sau de timbre;

c) Afacerile făcute de cei cărora li s’au dat in cor 

cesiune exploatări de servicii publice, cu tarif fixat de 

către autoritatea concedentă; ,

d) Afacerile făcute de agenţii de schimb, în ca­

litatea lor oficială şi în localurile de bursă;

e) Afacerile privitoare Ia vânzarea obiectelor şi bi­

letelor de spectacole, cari fac obiectul impozitului de 

sub secţiile 1. şi II. a capitolului I. din prezenta lege ;

/ )  Afacerile consistând în vânzarea mărfurilor pen­

tru export.

ART, 31. — Orice persoană supusă impozitului 

de faţă şi care nu se află înscrisă în rolurile impozi­

tului pe veniturile din întreprinderile comerciale şi in­

dustriale, e obligată ca, în termin de o lună dela pro­

mulgarea prezentei legi, sau în termin de 15 zile dela 

începutul operaţiunilor făcute în cursul anului, sau a 

deschiderii stabilimentului industrial sau comercial, să 

dea percepţiei respective o declaraţie a cărei formă şi 

conţinut va fi determinat ulterior prin decizie ministerială.

ART. 32. — Cifra afacerilor consistă:

1. Pentru persoanele cari vând mărfuri, bunuri, 

alimente, obiecte de verice fel, în sumele încasate în 

mod efectiv din vânzare.

2. Pentru persoanele cari fac acte de intermediari 

mandatari, comisionari, închirietori de lucruri, antrepre­

nori, închirietori de serviciu, bancheri^scont, schimb, 

etc., în totalul 'curtajelor, comisioanelor, remizelor* sa­

lariilor, preţurilor de locaţie, dobânzilor; sconturilor şi 

a tuturor câştigurilor sub verice nume dobândite. •

Când o persoană face operaţiuni, din cari unele 

intră în prima categorie şi celelalte în cea de a doua, 

cifra afacerilor se obţine aplicând fiecărei operaţiuni de- 

finiţiunile de mai sus.

ART. 33. — Dacă impozitul a fost perceput pe 

urma unor vânzări sau servicii, cari în urmă au fost 

reziliate, anulate, sau neurmate de plată, el va fi scă­

zut din impozitul datorit pentru afacerile făcute poste­

rior, conform instrucţiunilor ce se vor da de către mi­

nisterul de finanţe.

ART. 34. ~  Impozitul de. faţă e de 1%, şl va fi 

perceput asupra cifrei afacerilor, astfel cum o defineşte 

articolele, precedente. •

Impozitul se va percepe şi asupra contractelor 

încheiate înainte de punerea în aplicare a prezentei legi 

şl a căror execuţiune eposterioară datei de l vAprilie 1921.



ART. 35. — Orice persoană supusă impozitului 

asupra cifrei afacerilor, afară de agricultori, e obligată să 

(ină un registrufvizat de administraţia financiară respectivă, 

în care"va trece zi cu zi, fără ştersături sau intervale:

a) Dacă vinde mărfuri, alimente, sau alte obiecte, 

fiecare vânzare efectuată;
b) Dacă prestează servicii, fiecare curtai, comi­

sion, remiză, salariu, , preţ de locaţie, dobândă, scont, 

agiu şl orice alt profit, constituind remuneraţia serviciului.

Fiecare menţiune trebuie să indice data, desem­

narea sumară a obiectelor vândute sau a serviciului 

prestat, precum şi preţul vânzării sau suma curtagiilor, 

comisioanelor, remizelor, salariilor, preţurilor de locaţie, 

dobânzilor, sconturilor, sau alte profite.

- Totuş vânzările făcute pe bani gata şi pe sume 

mai mici de 100 de lei vor putea fi înscrise global la 

sfârşitul fiecărei zile.

Când vânzarea va fi fost încheiată-cu un alt ne­

gustor şi când preţul pi depăşeşte 5000’ de lei, pe 

registru va.trebui să se menţioneze obligator şi numele 

şi adresa negustorului.

■ Totalul operaţiunilor înscrise pe ̂  registru va fi 

făcut la sfârşitul fiecărei luni. '

Registrul prevăzut de primul alineat al prezentului 

articol, precum şi piesele justificative, trebuiesc păst/ate 

în timp de trei ani.

ART. 36. —v Persoanele vizate de prezenta lege 

sunt obligate: - î

1. A da agenţilor contribuţiuniior directe sâti 

agenţilor) depinzând de celelalte servicii financiare, pentru 

fiecare categorie de comerţ, toate justificările Necesare 

în sprijinul cifrei afacerilor, aşa cum a fixat-o, fie la 

sediul principal al Întreprinderii, fie la sucursalele sau 
agenţiile ei; -

2. A remite în fiecare lună un stat încheiat în 

conditiunile stabilite de ministerul finanţelor ulterior prin 

decizie şl în care se'va indica «totalul cifrei afacerilor 

îa luna precedentă, cu specificare deosebită pentru sumele 

incasate potrivit art. 32.

Odatâ cu înaintarea acestui stat, contribuabilul vâ 

fi obligat a achita şi impozitul corespunzător..

Prin excepţie, primul stat va putea fi întocmit în 

termen de 2 luni dela promulgarea prezentei legi. El va 

indica cifra afacerilor făcute înăuntrul acestui termen.

Agricultorii sunt obligaţi a declara cantităţile şl natura 

produselor lor agricole 'sau animale de orice fel, arătând 

cantităţile r.eţinute pentru ei şi cele destinate vânzărih

Aceste declaraţiuni vor fi îatocmite în termenul 

şi în forma ce şe va stabili prin deciziuni ale ministe­

rului finanţelor sub îngrijirea primăriilor. Ele vor fi în- 

regfstrate Ja percepţii într’un registru statistic, iar plata 

impozitului se va face înăuntrul termenelor ce se vor 

stabili prin aceeaş decizie treptat cu vânzările efectuate.

ART. 37. *- Orice contravenţiune Ia dispoziţiunile 

legii de faţă va fi pedepsită:

I. Dacă ea n’a avut drept consecinţă lipsirea 

tezaurului de vreo fracţiune din Impozitul datorit, cu o

amendă fiscală dela 1 OG-"1000 de lei, fără zecimi în 

sarcina contravenientului;
2. Dacă ea a produs neincasarea la termeftul legal 

a întregului impozit, sau a unei părţi din el, cu plata 

îndoită a impozitului şi cu o amendă minimă da 100-de lei.

Buna credinţă a delicuentului nu, poate - justifica

scutirea de amendă. "
Dacă un contravenient, pedepsit odată CU arnenU 

de felul celor de mai sus, comite întrVn ternien mai 

mic de 3 ani dela pronunţarea lai 0 «Ouă Infracţiune cu 

intenţie, el va fl tradus înaintea tribunalului corecţional, 

după cererea fiscului, şi pedepsit cu închisoare dela

8 zile la 3 luni, neconvertibi'ă în amendă.

Tribunalul corecţional va putea ordona, după ce­

rerea fiscului, ca hotărîrea sâ îie publicată în întregime, 

sau, în extras, în ziare şl ca ea să fie allşstă în locu* 

rîle ce fiscul va desemna,; chdtueliîe fiind suportate de 

condamnat. -

ART. 38. — Orice refuz din partea unui cotribu- 

abil de a face comunicările precise de cari vorbeşte 

art. 36 din prezenta lege, va fi constatat priatr’un proces- 

verbal şi pedepsit cu o amendă dela 500—5.000 de Iei, 

fără zecimi. Independent de această amendă, contribua­

bilul va trebui, de se face proces, să prezinte piesele şi 

documentele necomunicate, sub constrângerea unei con- 

damnsţiuni băneşti dela 100—10.000 de Iei, pentru fie­

care zi de întârziere.

Aceste condamnări, nesupuse zecimilor, vor curge 

’dela data întocmirii procesului-verb îl constatând refuzul 

contribuabilului până la hotărîrea definitivă, care Ie va 

confirma pentru trecut şi la va pronunţa pentru viitor.

,.Ele nu încetează decât când o menţiune a fiscului pe 

registrul contribuabilului va dovedi executarea obligaţiunii.

/  ART. 39. — Infracţiunile la prescripţiunile legii de 

faţă se pot dovedi prin toate mijloacele de drept comun 

şi vor fi constatate prin procese-verbale făcute de agenţii 

ministerului f nanţelor şi de ofiţerii de poliţie judiciară.

Procedura In constatarea contravenţiunilor, aproba­

rea lor şi căile de atac vor fi cele prevăzute în legea 

asupra contribuţiuniior directe.

O zecime din amenzile incasate va fi vărsată unui 

fond ,-comun, care se va împărţi personalului însărcinat 

cu aplicarea impozitului pe cifra afacerilor.

Acţiunea fiscului se prescrie prin 3 ani dela data 

comiterii infracţiunii.

ART. 40. —- Când se vinde la licitaţie mărfuri, 

alimente, furnituri sau obiecte, aparţinând unei persoane 

supuse impozitului pe cifra afacerilor, impozitul se va 

percepe asupra preţului vânzărlf, conform prescrîpţiunilar 

legii de faţă.

CAPITOLUL IU 

Dispo2lţ!uni corune

ARv?41. — Impozitele create prin legea de faţă 

se vor administra de ministerul finanţelor print'un ser­

viciu special, ce va fi înfiinţat pe lângă administraţia 

centrală la direcţiunea contribuţiilor şi a fondului eomunal.
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I  ART. 42. — Impozitele create prin legea de f.;{ă 

L«f datorite dela 1 Septemvrie 1921 In tot cuprinsul 
7%âniei.

¥ Instrucţiuni speciale de aplicare se vor da de către 

s'nlsterul de finanţe. Ele vor avea putere obligatorie, 

[a ifîâsura în care nu contrazic dispoziţiunile prezentei 

ifgi '

ART. 43. Orice dispoziţiuni din legi sau de­

gete, contrarii dispoziţiunilor de, fajâ, sunt; şi rămân 

abrogate. -

Această lege s’a votat de Senat în şedinţa dela 19 

iulie anul 192! şl s'a adoptat cu majoritate de cincizeci 

$1 cinci votări, contra treisprezece.

Preşedinte, GENERAL C. COANDĂ.

(L. S. S.) ,

Secretar, /. fl. Hodoşiu.

Această lege s’a votat de Adunarea deputaţilor în 

şedinfa dela 19 Iulie anul 1921 şi s’a adoptat ca unani­

mitate de una sută douăsprezece voturi.

Vice preşedinte, DR. A. IMBROANE.
(L. S. A. D.)

^- Secretar, Nicolae C. Manolescu.

Promulgăm această lege şi ordonăm ca ea să fje 

învestită cu sigiliul Statului şl publicată prin Monitorul 

Oticial.
Dat în Bucureşti, la 23 Iulie 1921. --

(L. S. St)
FERDINAND

Ministru de finanţe. Ministru de justiţie,

N. Titulescu. No. 3.673. M. Antonesca.

PARTE NEOFICIALA.
Anunţuri judiciare.

Judecătoria de ocol.Oradea-Mare• 

Publicaţiune de citatie.

Judecătoria de ocol urbană din Oradea mare aduce 
la cunoştinţă publică, că în procesul reclamantului văd. 
lui Mauriciu Fried născ. Lina Koib, locuitoare în Ora­
dea-mare, contra pârâţilor: Marisca Fried măr. dna Lu­
dovic Asztalos, Leopold Fried, S:rgna Fried măr. dna 
Man6 Lefkovfcs, Btrta Fried şi minorenii Ana Fried şl 
Ernest Fried reprezentaţi prin tutor delegat de Sedria 
orfanalâ a oraşului Oradea-mare, pentru eliberarea în 
posesiune şi acc. a defipt termin pentru stabilirea pro­
cesului şi desbaterea meritorică şi a provocat părţile 
litigante ca să se înfăţişeze în ziua de Î5 Noemvrie
1921 la orele. 9 a. m. în localul oficios (palatul justiţiei 
etajul U Nr. 132), totodată a numit ca curator pentru 
pârâtul -Leopold Fried care se află In loc necunoscut 
pe advocatul Dr. Gavril Rednic din Oradea-mare.'

Judecătoria de ocol > rovoacă pe pâ'ât să se în­
făţişeze la terminul ş) ora susnumitâ in persoană sau 
prin pleriipotenţiat îndreptăţit şi *■ verificat, pentrucă în 
caz contrar curatorul va purcede în locul lui, — Oradea- 
mare, la 12 Iulie 1921. Bajor m. p., cons. la C. de Apel.

Nr. 4752— 1921. 4915 1—1
i

; Judecătoria de ocol Alba-Iulia.

Publicaţiune de citare.
Judecătoria de ocol Alba-Iulia publică, că în pro 

cesul reclamantului Carol Mozes şl soţia născută Sarolta 
Gidita Gidali domiciliată în Oitheviz. contra pârâtului 
Iuliu Dem^ny cu domiciliul de prezent necunoscut, pen­
tru suma de 1200 coroune şi acces, a fixat termin de 
pertractare şi a somai părţile, ca să se prezinte pe ziua 
de 10 Noemvrie 1921 Ia. 9 ore a. m. în biroul judecă­
toriei şi totodată pentru pârâtul Iuliu Kem£ny care se 
află in loc necunoscut, a numit ca curator pe advocatul 
dr. Lazar. Meiseis advocat domiciliat în Alba Iulia.

Judecătoria somează pe pârât, -că., la ziua şi ora 
susnumitâ să se prezinte prin advocat autorizat,. pentru 
că la caz contrar va proceda în locul lui curatorul nu­
mit.—-Alba Iulia la 10 Octomvrie 1921. Dr. St. Dutni- 
tre cu m. p., judeător.

Nr. 1807/2-1920. , 7667 1-1

' : Judecătoria de ocol Şercaia.

>  ' Publicaţiune de citare.

Judecătoria de ocol publică, că în procesul inten­
tat de reclamantul Ioan Cosma contra Carol Bangroth 
a pus termin de pertractare şi a somat partidele, ca să 
se prezinte pe ziua de 4 Novembre 1921 la 9 ore a. m. 
îa biroul oficiului (Strada Mare 215), totodată pentru 
pârâtul Carol Bangroth care să află în loc necunosuut, 
a numit ca Curator pe dl Dr, C, V. Moldovanu advocat 
în Sercaia. ■ :

Judecătoria somează pe pârât, că la ziua şi ora 
susnumitâ să se prezinte personal sau prin mandatariu 
care este îndreptăţit şi adeverit să-l reprezinte, căci la 
dincontră va proceda în locul lui curatorul numit. — 
Şercaia, Ia 10 Sept. 1921. Dr. A. Socaciu m. p., judecător.

5 Nr. 1464-1921. ' _ _ _  > 1104 1—1

Publicare de citaţie.

Judecătoria de ocol Şercaia publică, că îri procesul 
intentat de reclamantul Dumitru Bărbat contra pârâtului 
Carol Bangroth pentru 8000 Lei a pus termin ds per­
tractare şi a somat partidele ca .să se prezinte pe ziua 
de 4 Noemvrie 192l a. m. Ia ora 9 îo b’roul oficiului 
(Str/ Mare 215), totodată pentru pârâtul Carol Bangroth 
care să află îâ loc necunoscut, a numit ca curator pe 
Dr. Costache Moldovan advocat, iocueşte în Şercaia.

Judecătoria somează pe pârât, ca la ziua şi ora 
susnumitâ să se prezinte personal sau prin mandatariu,^ 
care este îndreptăţit şi adeverit să’l reprezinte, căci Ia 
din contră va proceda în locul lui curatorul numit. —- 
Şercaia, la 10 Septemvrie 1921. Dr. Socaciu m. p., 
judecător. , ,

Nr. 1463— 1921. 1103 1— 1

fudecătoria de ocol Miercurea-Niraj.

Publicaţiune de citaţie.

Judecătoria de ocol din Miercurea-Niraj publică, 
că în procesul reclamantului Poli Bereczki pornit contra 
pârâtului Gheorghe Bereczki pentru 2500 Lei capital 
şi acc. a fixat termenul coostituirei procesului şi des- 
baterei în fond şl somează părţile, că in ziua de 7 No- 
emvrîe 1921 ora 8 a. m. şă se înfăţişeze înaintea jude­
cătoriei de ocol (etaj, uşa 16), totodată pentru pârâtul 
cu reşedinţa necunoscută a numit ca curator pe advo­
catul dr. Aron,P£terfy din Miercureâ-Niraj.

Judîcâtoria de ocol învită pe pârâtul, cl la ter- 
msnul sus indicat să se înfăţişeze în pîisoană, sau prin
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mandatar legitimat şl îndreptăţit Ia reprezentare, căci 
îa caz contrar va  proceda în focul lui curatorul. — 
Miercurea Nlraj, la 26 At:gust 1921. Dr. Benedict Rusu 
m. p., judecător. , ^  4

Nr. J  839— 1921. - , 866 1—1

Judecătoria de ocol Cohalm. .

Publicare de citaţie.

Judecătoria de ocol Cohalm publică, că în proce­
sul intentat de reclamantul Dr. Daragus Andrei, repr. 
prin Dr. Apăthy luliu, advocat, contra pârâtei Szaii Efi- 
gsbsta nise. Âros, pentru 500. îei cheltuieli advocaţiala 
şi acc., a pus termen şi a provocat partidele, ca la 16 

'Noemvrie 1921 la oarele 7 şi jum, a. m. să se prezinte, 
în localul oficios, totodată pe seamă pârâtei cu ubica- 
tiunea necunoscută, a denumit de curator pe advocatul 
Dr. Ikrion. Cojocsria din Cohalm. .

J:;d.'.cato:ia provoacă pe pârâta, ca la ziua şi ora 
susindieatâ să se prezinte sau în persoană sau prin nn 
plenipotenţiat îndreptăţit-spre a-1 reprezenta şi justifica, 
căci la din contră va proceda curatorul pentru dânsa.
— Cohalm, la 24 Iunie 1921. Dr. Mikâ m. p., judector. 

Nr. 207712— 192q " 854 1— 1

• Judecătoria de ocol Radna.

Publ catiune de citare.

Judecătoria de ocol Radna, aduce Ia, cunoştinţa, 
câ în procesul intentat de Popescu Mihailă locuitor in 
comuna Cklr câ inacţionâtor îa coiiira lui Ferencz 
Bernatb pre  este în loc necunoscut ca inacţionat, 
pentru 2500 Lei şi acc. a pus termini pentru susceperea 
şi pertractarea în merit a procesului şi a provocat- 
pătţile, câ în 7 Novembrfe 1921 lâ oreie 8 a. m. să se 
prezinte in locul şi oficiui judecătoriei, totodată a numit 
pe seama înactionatului cu locul nbicaţiunei necunoscut, ca 
curator pe avocatul Dr. Henric Szegd .din Radna, Ju­
decătoria provoacă pe inactionatui, ca in ziua şi ora 
susnumită să se prezinte în persoană sau prin inanda 
tarul autorizat, căci la caz contrar, va interveni cura­
torul denumit. Radna, Ia 9 Septemvrie 1921. Fogurasy 
m. p. judecător.

Nr. 655/3 1921. • 4386, 1— 1

Tribunalul Cluj.

Publicaţiune.

Tribunalul Cluj prin aceasta face cunoscut, că faţă 
de Ludovic Coppandi fabrică de ghete „CoIa“ în Cluj, 
repr. prin adv. dr. Augustin Ciurdariu, cu decisul Nr. 
3708|3—1921 am deschis Ia cererea sa conform dis- 
poziţiuniior. ordonanţei ministeriale No. 4070—1915 M E. 
procedura de concordat forţat afară de.faliment, cu în­
cepere cu riua de 18 Octomvrie 192-1 .a consecinţelor, 
de drept stabilite în ordonanţa menţionata.

Inspector de - avere s’a desemnat dr. Octavian Rusu 
advocat locuitor în Cluj. Creditorii susnumitului debitor 
sunt provocaţi, ca până la 10 Novembrie 1921 să-şi 
anuntfze pretenziunile conform, § lui 28 şi sub urmările 
stabilite în §  ul 43 al prdonanţei de mai sus.

Pentru desbaterea concordatului oferit din partea 
numitului debitor s’a defipt termenul pe 17 Novembrie
1921 la ora 9 a. m. în biroul tribunalului, etaj II, uşa 
Nr. 10J, Cluj, creditorii susaumitului debitor fiind învi- 
tatl să se înfăţişeze personal sau prin împuternicit la 
aceasta dcsbatere. — Cluj, la 17 Octomvrie 1921, Dr. 
Bnea Muntean m. p , judecător Ia tribunal.

Nr. Cof. 3708J3—1921. 682 1-1

Tribunalul Braşov.

Pablica{iane.

Tribunalul Braşov comunică, cumcă în Procesul 
reclamantului SzOrcsey Vilmos în contra pârâtului 
SzOrcsey Jănos pentru 4700 lei capital şl accesorii pen- 
tru susîuarea procedurei a fixat şi a chemat părţile ca 
în ziua de 31 Octomvrie 1921 la ora 9 a. m. (raiaîul 
Justiţiei, etajul II, sala Nr. 97) să se preziote şi totodată 
pentru pârâtul a denumit ca curator pe advocatul ar. 

Aurel Oltean. .
Tribunalul cheamă pî pârâtul Sz8rcsey Janos, ca 

în ziua susnumită să se prezinte prin advocat plenipo- 
tenţiat, pentrucă în caz contrar în locul lui va proceda 
sosnumitul curator. — Braşov, la 10 Septemvrie 1921. 
Dr. John m. p . judecător.

Nr. C. 1814/3— 192 i. 1412 1—1

Publicaţiunei
Tribunalul Braşov aduce la cunoştinţă generală, 

că în urma cererii înaintată din partea lui Mihail P^csi 
minor în baza §  lui 748 â legii I. din 1911, cu 
ziua de azi a început procedura pentru constatarea morţii 
lui Ignâcz PScsi fost locuitor în Toria, jud. Treiscaune, 
care afirmativ îa primăvara anului, 1917 a murit în co­
muna Fundătură, judeţul Huşi, şi deleagă de curator al 
absentului pe advocatul dr. F. Jeckel din loc;

Tribunalul învită pe dispărutul şi pe,toţi aceia, 
cari au cunoştinţă, că dispărutul ar fi în viaţă, să în- 
cunoştlnţeze despre aceasta tribunalul sau pe curatorul 
lui, totodată să comunice şi datei? acelea, din cari s’ar 
putea stabiii, că dispărutul e în viaţă, cunoscând că în 
caz contrar tribunalul după espirarea celor trei luni so­
cotite dela ziua ce • a urmat inserării a treia în Gazeta 
Oficială, conform rezultatului procedurii de probare* va 
pronunţa pe cale judecătorească faptul morţii. —  Bra- 
sov, la 25 Iunie 1921. Dr. fahn m. p., preş', de senat. 

Nr. C. 2895—921. 1846 1—3

Publicaţiune.
Tribunalul Braşov aduce Ia cunoştinţă generală, 

că în urma cererei înaintată din partea lui Pavel Mateiu 
Chiţia în baza §. lui 740 a legii 1. dm anul 1911, cu ziua 
de azi a început procedura pentru constatarea morţii iui 
Petru Mateiu Chiţia fost locuitor în Lupşa, judeţul Fă­
găraş, care afirmativ a murit în America de Nord îa 
oraşul Garry Indiana Washington Street în ziua de 15 
Ianuarie 1917 şi deleagă de curator al absentului pe dr. 
Alexandru Străvoiu advocat în Braşov. .

Tribunalul învită pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă, că dispărutul ar fi în viaţă să încu- 
noştinţeze despre aceasta tribunalul sau pe curatorul lui, 
totodată să comunice şi datele acetea, din care s'ar pu­
tea stabiii,' că dispărutul e îa viaţă, c&noscând că în 
caz contrar tribunalul după espirarea alor trei luni soco­
tite dela ziua ce a urmat inserării a treia îa Gazîta 
Oficială, conform rezultatului procedurei de probare, va 
pronunţa pe cale judecătorească faptul morţii — Bra­
şov, la 5 August 1921. Dr. fatin m. p.( preş. de senat.

Nr. C. 3555—921. 2938 1—3

Publicaţiune»
Tribunalul Braşov în urma cererei reclamantului 

loan Banu din Rucăr reprezentat prin advocatul Dr. Victor 
Pralea în baza §  77 al b) art. de lege XXXI din 1894, 
provoacă pe pârâta' Leluţin Eusevia, fost locuitoare în 
Rucăr cu domiciliul necunoscut, ca să restltue convieţuirea 
conjugală bazată pe căsătoria încheiată la 24 Iulie 1910 
înaintea ofiţerului stării civile din Vistea de jos şi anume



No. 54 GAZETA OFICIALĂ 9

In decurs de un an dela ziua următoare a apariţiei 
acestei publicaţiuni în Gazeta Oficială, căci în caz contrar 
tribunalul va decide asupra divorţului în urma cererei 
reclamantului.

Mai departe îl provoacă să aducă la cunoştinţă 
tribunalului domiciliul săy, căci în caz contrar îa pro 
cesul de divorţ va fi reprezentat, fără a mai fi citat, de 
curatorul numit Dr. Const. Moga advocat din Braşov. — 
Braşov, la 1921. fssekutz m. p., judecător.

C. 4405-1921. ; 7123 2—2

Publicaţiune.

Tribunalul Braşov îa urma cererei reclamantei 
Bertha Vass, reprezentată prin advocatul Ioan Msxim, în 
baza §-lui 77, litera b), art. de lege XXXI din 1894, 
provoacă pe pârâtul Ioan Vass, cu domiciliul necunoscut, 
ca să restituie convieţuirea conjugală bazată pa căsăto­
ria încheiată la 14 Decemvrie 1910 înaintea ofiţerului 
stării civile din Arad, şi anume în decurs de un ari dela 
ziua următoarea apariţiei acestei publicaţiuni în Gazeta Ofi­
cială, căci la caz contrar tribunalul va decide asupra 
divorţului în urma cererei reclamantei.

Mai departe îl provoacă să aducă la cunoştinţă 
tribunalului domiciliul său, căci în caz contrar în procesul 
de divorţ va fi reprezentat de curatorul numit, Dr. Const. 
Moga, advocat îa Braşov. — Braşov, la! 10 Septemvrie 
1921. Issekutz m. p., judecător. -

Nr. 3961— 1921 civ. 2943 2—3

Tribunalul Oradea-Mare.

Publicaţiune.

Tribunalţjl; din Oradea-Mare aduce Ia cunoştinţă, 
că Ia cer*rea,firmei Ullmann Jdsif şi Fiul din Oradea- 
Mare înaintată în 28 Sept. 1921 conform paragrafului'
7. dia ordonanţa No. 4070/915 M- E. cu ziua ds azi 
pune în vigoare cu putere de drept procedura de con- 
cordat forţat afară di faliment şi ca guvernator al averii 
numeşte pe dl. Dr. Feld Albert domiciliat în Oradea-Mare.

n Provoacă pe toţi creditorii acesteia, ca să-şi însinue 
pretenziunile conform paragrafului 28 până în 22 Nov.
1921, căci îri caz conirar la . desbaterea ce va avea loc 
la 25. Nov. ] 921 Ia Tribunal, etaj II, camera 102,, la 
oarele 9 a, m. nu vor avea drept ds vot. — Oradea- 
Mare, la 30 S;pfemvrie 1921. Virănyi m. p., jud. de 
tribunal. No. Cof. 6499—1921. 2718 1— 1

. Tribunalul Alba-Iulia.

Publicaţiune.

Tribunalul Alba-Iulia în urma cererei petentei Mar­
gareta Lâszlâ domiciliată în Aiba-Iulia în virtutea art. 
77, pct. b) din legea XXXI din anul 1894, învită pe 
Pavel HemMzi cu domiciliul necunoscut, ca să restabi­
lească cu soţia sa Margareta LâszI6 convieţuirea conju­
gală bazată pe căsătoria încheiată la 12 Octomvrie 1913 
înaintea ofiţerului stării civile din Alba-Iulia în termen 
de un an, socotit dela a doua publicare în Gazeta Ofi­
cială, căci în caz contrar tribunalul în urma acţiunei pe­
tentului, va hotărî asupra desfacerii căsătoriei.

II învită mai departe sâ încunoştinţeze tribunalul 
despre domiciliul său, căci în caz contrar în procesul de 
divorţ ce’l va intpnta petentă, fără de a mai Ii citat 
prin publicaţie, îl va reprezenta curatorul acum numit, 
advocatul dr. Athanasiu Mirza din Aiba-Iulia. — Aiba- 
Iulia, la 24 August 1921. Dr. Nestor m. p., judecător 
de tribunal. . ' . ..

Nr. 1176-1921. 4497 1-2

Tribunalul Sibiiu•

Publicaţiune.
Tribunalul aduce Ia cunoştinţă, că îa urma cererei 

înaintată din partea lui Rusalina Blaga locuitoare în Pi­
anul de sus pe baza §  lui 733 al art. de lege I. din aiiul 
1915, a introdus îa ziua de azi procedura pentru cazul 
concret de moarte, pentru constatarea faptului de mort 
a lui Simion Crăciun, fost locu;tor în comună Pianul de 
sus şi care a plecat pe câmpul de luptă ca soldat în 
anul 1915 luna Maiu. In toamna anului 1915 a picat în 
captivitate rusească, unde>bol»avindu-se grav, a murit 
în oraşul Josefia gub. Ecaterinoslava — (Rusia). Numeşte 
ca tuturor pe seama dispărutului pe Dr. Pompiiiu Isac 
advocat, locuitor in Sibiiu. '

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă, că dispărutul încă trăieşte, să înştiin­
ţeze'despre faptul acesta judecătoria sau curatorul, tot- 
odati gă comunice şi datele acelea, din cari se poate 
constata faptul acela, că dispărutul trăieşte, pentrucă la 
caz contrar judecătoria după trecerea alor trei luni dela 
publicarea  ̂ acestei publicaţiuni a treiaoară în Gazeta 
Oficială, va constata faptul de mort pe caie judecătore- - 
ască. — Sibiiu, la 16 August 1921. //.,/. Iliescu m. p., 
preş. de senat. - 

No. C. 1106 -1921. , 4676 2-3

Tribunalul Târgul-Mureş.

„Publicaţiune.
Tribunalul Târgul-Mnreş vesteşte, că în locul şl 

ziua mai jos semnată a confirmat concordatul forţat • 
coriveiiit între firma comercială Emeric Vasvâry din 
Târgul-Mureş şi creditorii, ei, corform căreia: Firma , 
comercială sus amintită plăteşte în 15 zile dela data 
când va fl definiţivă încheierea de confirmare, toate 
pretenţiile de capital în 30% (treizeci. % ) prccum şi 
spesele. «dvocaţilor Dr. Cornel Albu, Dr. Ladislau Csiki, 
Dr. Addbert Czitrom şi Dr. Viihelm Hirsch cu câte 
400—400 Lei.

S. A. Banca şi Cassa da economii' din Târgul- 
Mureş garantează. satisfacerea angajamentului mai sus 
luat,' după care toţi creditorii renunţă la plusul preten­
ţiilor de preste 30%. — Tâ'gul-Mureş, Ia 21 Octomvrie
1921. V. Covrig m. p., judecător.

V  Cof. 1824/32-1921. . : ; 7514a- !

Tribunalul Odorheiu•

Publicaţiune.
Tribunalul Odorheiu aduce Ia cunoştinţă generală, 

că în'urma cererei înaintate “din partea soţiei lui Ştefan 
Fazecas născ. Ana Egei locuitoare în Ege în baza §-lui 
748 a leg i T. din 1911, cu ziua de azi a început proce- 
duru pentru constatarea morţii lui Şiefan Fazecas născ.1 
a 11 Ian. 1881, fost locuitor în Ldvete, care afirmativa ' 
murit la 8 Mal 1916 în Rusia în lagărul Cenikarakorskaja 
şi deleagă ca curator al absentului pe adv. Dr. Adalbert 
Bacz<5 din Odorheiu. ■

Tribunalul învită pe dispărutul şi toţi aceia, cari au 
cunoşiinţă, că dispărutul ar fi în viaţă, să încunoştinţeze 
despre aceasta tribunalul sau pe curatorul lui, totdeodată 
să comunice şi dateie dia cari s’ar putea stabili, că 
dispărutul e în viaţă, cunoscând, că în. caz contrar tri­
bunalul după trecerea alor 3 Iui socotite dela ziu ce a 
urmat inserării a treia oară în Gazeta Oficială, conform 
rezultatului proceduri de probare, va pronunţa pe cale 
judecătorească faptul morţii. — Odorheiu, la 9 Aprilie
1920. Dr Miksa Glâsz m. p., jud. la tribunal.

No. P. J04/1— 1919. . 47J6 2-3
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: Publicaţiune.
.Tribunalul Odorheiu aduceia cunoştinţă generală, 

că în urma cererei înaintate din partea soţiei iui Alexandru 
Szab6 născ. Marfa Marton şi Rosâlia Marton locuitori 
în H. Remete, în baza §-Iui 748 a legii I. din 1911, cu 
ziua de azi a început procedura pentru constatarea morţii 
lui Balint Mărton fost soldat în reg. 24 de honvezi lo­
cuitor în Homorod Rameto, care afirmativ a murit la
18 Mai 1915 în atacul de lângă fluviul Strjj şi deleagă 
ca curator al absentului pa adv Dr. Adalbert Bacz6 din 
Odorheiu;

Tribunalui învită pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari au Cunoştinţă, că dispărutul ar fi îa viaţă, sâ încu- 
noştinţ?i< despre aceasta tribunalul sau pe curatorul lui. 
totdeodată să comunice şi datele din ciari s'ar putea 
stabili; câ dispărutul e în viaţi, cunoscând că în caz 
contrar tribunalul după trecerea a alor 3 luni socotite 
dela stiua.ee a urmat inserării a treia oară în Gazeta 
Oficială, conform regultatulul procedurei de probare, va 
pronunţa pe cale judecătorească făptui morţii. — Odor­
heiu, la 9 Aprilie 1920. Dr. hfiksa Olâsz m. 1)., jud. 
la tribunal. No. P. 33/2-1919. ' 4715 2—3

■ ■■ , • Trlbuna!uf Caransebeş.

Publicatiure.

Tribunalul Caransebeş publică, că în urma cererei 
înaintate din partea petentei Ana Moises:u născ. Bistrian, 
.domiciliată în Glimboca şi reprezentată prin advocatul 
Dr. Emeric Lukâcp, în baza §-lor 731 p. 3 şi 748 alin. 
3 al Jeg i I, di:i 1911, cu zua de azi â. început proce­
dura pantru constatarea morţii lui Petru Moiseşcu, fost 
domiciliat în Glimboca, care afirmative pe frontul ita­
lian la Doberdoj la 22 Ocf. 1915 fiind lovit de un plumb 
italian a căzut, şi pentru dispărutul denumeşte de cura­
tor pe Dr. George • Drăgan, advocat în Caransebeş.

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă că dispărutul ar fi în viaţă, să avi­
zeze tribunalui sau pe curatorul, să comunice şi datele 
acelea din cari se poate constata că dispărutul ar fi în 
viaţă, pentrucă în caz contrar tribunafal după expi- 

. rareă celor trei luni computate dela ziua inserării a 
treia oară în Gazeta Oficia'ă a acestei publicaţiuni, va 
declara pe dispărutul ds mort. — Caransebeş, la 2! 
Decemvrie 1920. Dr, Handler tn, p., judecător.

Nr. 918 Clv. 1921. V . . '  2715 2—3

Publicaţiune

Tribannlul Caransebeş publică că în urma cererei 
înaintate din partea lui Jgnaţie Peiescu domiciliat’ în 
Lugoj reprezentat prin advocatul Dr. Iosif Buha pe baza 
§§ ilor 733 p. l.a  legii 1. din anul 1911 cu ziua de azi 
a început procedura pentru constatarea morţii Marjei 
Nlagui născ. in Caransebeş la 4 Martie ! 859 fost do­
miciliat în Caransebeş şi ulterior în Orşova, care afir­
mative în anul .1882 a plecat dela Orşova la un ioc 
necunoscut şi pentru dispărutul numeşte de curator pe 
Florea Bozgan advocat în Caransebeş.

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia, 
cari âu cunoştinţă că dispărutul ar fi în viaţă să avizeze 
tribunalul ori pe curatorul, să comunice şi datele acelea 
din care se poate constata ca dispărutul ar fi în viaţă, 
pentrucă în caz contrar tribunalul după expirarea celor 
trei luni computate dela z'ua ce a urmat înserării a treia­
oară în Gazeta Oficială a ac;stei~ anunţ, va declara pe 
dispărutul de mort. — Caransebeş, la 1 Iunie 1921. 
Dr Rudolf Handler m. p., consilier.

Nr. 218— 1921. C. 383 1-3

GfîCIALÂ • ; No. U

\ Pubiifca'iumâ.

Tribunalul Caransebeş publică că fn urriiâ cerfirgj 
înaintata din. partea Iul. Igmtie P’eiSscu domiciliat îri 
Lugoj, reprezentat prin advocatul Dr. Iosif BuKa pe baza, 
§ §  ilor 7J3 p. 1. a legii I. din anul 1911 cu ziua de 
azi a început procedura pentru constatarea morţii lui 
Ion Niagui născ. în Orşova la 15 Maiu 1882, fost do­
miciliat în Orşova care afirmative în anul 1882 a plecat 
dela Orşova la ua loc necunoscut şi pentru dispărutul 
numeşte de curator pe Florea Bozgan advocat în 

/Caransebeş.
Tribunalul provoacă pe dispărutul şl pe toţi acela, 

cari au cunoştinţă, că dispărutul âr fi în viaţă să avizeze 
tribunalul ori pe curatorul, totodbtă să comunice şl 
datele acelea din care ss poate constată că dispărutul 
ar fi în viată, pentrucă în caz contrar tribunalul după 
expirarea celor trei luni computate dela ziua ce a urmata 
însferării. a-treiaoară îa Gazeta Oficială a acestei publi­
caţiuni, va declara pe dispărutul de mort. —  Caran­
sebeş, la 1 Iunie 1921. Dr. Rudolf Handler m. p.f 
consilier.' .  . \

Nr. 245—1921. 384 1-3

Tribunalul Ibaşfălău.

, Publicaţiune.

Tribunalul Ibaşfălău, ca Instanţă de faliment, |n 
cauză de faliment în contra firmei Înregistrată, „Land- 
wirtschaftlichs Tonindustrie'Daniel Bretter et Comp.* 
comunică, având în vedere, că curatorul de massă Dr. 
Dumitru Popp fost advocat în Mediaş, a încetat din 
viaţă, a denumit pe Dr. Dionisie Roman advocat îa 
Mediaş, ca curator de massă. — Ibaşfălău, la 7. Oc­
tombrie 1 r'21. Vaszika m. p„ prez. de senat.

Fal. i 952/2 l— l 921. , 7323 1—3

Tribunalul Satu-Mare,

Publicaţiune de citare.

Tribunal din Satu-Mare aduce la cunoştinţă, că fn 
procesul civil înaintat de către reclamantul Bumbar 
Ignaţie econom domiciliat în comuna Doba, contra 
pârâtului Bumbar Grigorie pentru desfiinţarea contractu­
lui de donaţiune şi acc a fixat termen Ia constituirea 

^procesului şi citează părţile, ca în ziua de 12 Nov. 1921 
or-ele 9 a. m. să se prezinte în localul oficial al tribu­
nalului din Satu-Mire (etaj II, sala No. 115), totodată 
pentru pârâtul, care se află în loc necundscut, numeşte 
de curator, pe avocatul şi locuitorul în Satu-Mare Szabd 
Joan. — Tribunalul provoacă pe pârâtul Bumbar Gri­
gorie, ca sâ se prezinte în locul, ziua şi oara susindi- 
cată, căci îa caz contrar îl va reprezintă curatorul acum 
denurilit. Satu Mare, la 13 Sept.^921. Csopey m. p., 
Consilier.

C. 1770/nr.— 1921 5339 1— 1

Publicaţiune.

Tribunalul Satu-mare aduce Ia cunoştinţă publică, 
că-în ziua de azi a indicat procedura pentru declararea 
decesului afirmative dispărutului Ştefan Boroştean junior, 

•din Careli-Mari.
Tribunalul somează pe dispărut şi pe toţi, casă 

înştiinţeze judecătoria despre aflarea în viaţă a dispăru­
tului, căci în caz contrar îi va declara de mort judecă­
toreşte pe dispărut. — Satu-mare, la 16 Iunie 1921. 
Csopey Ioan m. p., consilier.

C. 974—1921/2. 7498 2—3
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Pablicaţiaiie. '

Tribunalul Satu-mare aduce lâ cunnoşiinţă publică, 
că în urma cererei înaintate în baza pundului 3 al art. 
743 din lîgea Li .19.11, de către soţia Iul Paul Mihai 
născ. Kopcea Eudochia, domiciliată în Batard, în ziua 
de aii a intentat procedura pentru declararea decesului 
afirmative dispărutului Paul Mihai, fost locuitor în Ba­
tard, şl pe seama dispărutului a orânduit de curator 
pe advocatul Dr. Borgida Ludovic junior, domiciliat în 
Satu-mare.

Tribunalul somează pe dispărut şi pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă despre aflarea în viaţă a dispărutului, 
ca să încunoştiinţeze judecătoria sau pe curatorul cauzei 
despre aflarea în viaţă a dispărutului, totodată să- comu­
nice şi datele din cari se poate stabili aflarea h  viaţă 
a dispărutului, căci în caz contrar judecătoria după tre­
cerea termenului de un an socotit dela ziua următoare 
a 3-a inserări în Gazeta Oficială a publicaţiunii prezente,
11 va declara mort judecătoreşte pe dispărutul. — Satu­
mare, la 28 Iunnie 1921. Csopey Ioan m. p.t consilier.

Nr. C. 2829—1921. , 850 2-3

Tribunalul Arad,

Publicaţiune.

Tribunalul Arad aduce Ia cunoştinţă, că în urma 
cererei înaintate în baza §  Iui 748 din legea I. anul 1911 
de Josana Coloja născ. George Drăgan, a pornit pro­
cedura spre constatarea morţii Iul George Drăgan, şi a 
numit de curator pentru defunctul afirmativ pe Dr. luiiu 
Borneaş, adv. din Arad.

Tribunalul provoacă pe dispărutul şi pe toţi aceia 
cari au - cunoştinţă despre faptul, că dispărutul este în

l Niaţă, să avizeze despre aceasta tribunalul ori pe curator,
I totodată să comunice datele din cari se poate constata 
faptul câ dispărutul trăieşte, la caz contrar tribunalul va 
constata în terminul de 3 luni după ce aceasfâ p'uciica- 
ţiune a apărut în Gazeta Oficială, că George Drăgan a 
Încetat din viaţă. — Arad, Ia 10 August 1921. Df. Po- 
povlcs m. p., jud.

Nr. C. 4418-1921. _____ 1606 2-3

.. Publicaţiune. . -

In baza cererei petentului soţia Iui Ştefan Szaikai 
născ. Bălint, reprezentată prin advocatul Dr. Sz^kely 
Ferencz, şi In virtutea punctului b, § 77 al art de lege 
XXXI din 1894, tribunalul din Arad învită pe Ştefan 
Szaikai, cu domiciliul necunoscut, ca să restabilească cu 
®Jia sa convieţuirea conjugală, bazată ps căsătoria 
celebrată înaintea ofiţerului stării civile la, 25 Martie 
1̂ 06, în termin de im an socotit dela a doua publicare în 
Gazeta Oficială, . cŞci, Ia dincontră tribunalul va aduce 
botărîre definitivă asupra acţiunei de divorţ.

II învită mai departe, să încunoştiinţezs tribunalul 
despre domiciliul său, căci la dincontră, fâră a mai fi 
citat, va fi reprezentat prin advocatul Dr. Eugen Gafcos 
din Arad, numit de curator. — Arad, la 23 Iulie 1921; 
Szabd m. p., consilier.

Nr. 4120— 1921. . 4344 2—2

, Tribunalul Sighetul-Maramurâşului.

Edict de publicare.

Tribunalul Sighetul-Mar maţiei publică, că în baza 
fugărei înaintată conform § lui 148 din legea I. 1911, 
dt reclamanta Anna Lojczl domiciliata în R6nasz£k şi 
^prezentată prin advocatul dr. Andrei Szab6 din Sighet, 
a pus îa curgere procedura pentru declararea de mort 
L'Ştefan Bodnaiuk afirmativ decedat îu Tdrino la 30

Septemvrie 1918, Iar peniru apărarea intereselor dlspă- 
ruttilui a denumit ca curator pe advocatul din Sighet 
dr, Mihai KOkgoyesdy.

• Tribunalul învită, pe dispărutul, şi pe toţi acela, 
cari au cunoştinţă despre dispărutul ca să comunice 
tribunalului susnumit şi totodată să comunice toate datele 
din cari s’aţ,Pputea constata că dispărutul este în viaţă, 
deoarece îd caz contrar după espirarea terminului de 
trei Juni, computat dela publicarea a tneiaoara în Gazeta 
Oficială acestui edict, dispărutul va fi dîclarat de mort. ,
— Sighet, la 24 Septemvrie 1921. Dr. Szedlak m. p., com.

Nr, C 1504—1921. 1094 3—3

Defeis. , Î..

Având în vedere ue ti ţiunea femeiei Anuţa David 
din Vad jud. Maramureş, prin • care cere îndeplinirea 
formalităţilor legale pentru constatarea morţii soţului ti 
Ardîlian Grigore a iui Petru* întâmplată în toaitinâ 
anului-1919 în spitalul Petropovlock din Rusia, unde 
se găsia ca prisonier de război. , ;

. Dispunem: Se numeşte ca curator a dispărutului 
di Dr. 1. Anderkoladvocat din Sighet, ordonând totodată 
petiţionarului ca să publice în G-izeta Oficială de 3 ori 
decisul dat de noi.' -— Sighet, la 1 Octomvrie 192Î» 
Grigore Manca m. p., judecător.

Nr. 1555-1921. 1093 3-3

Tribunalul Dej.

Edict..

. Tribunalul D e j, publică, că Îri urma cefarii înaintată 
în baza § lui 748 ai art. de lege I din anul 1911 de 
petentă soţia lui Ioan Nechifa născută Todorica tlngureş 
domiciliată Jn  Solomon, în ziua de azi a întrodus pro­
cedura pentru declararea de mort. a afirmative dispăru­
tului Ioan Nechita fost locuitor în Solomon şi-pe seama 
dispărutului a denumit de curator pe Dr. Leopold Vajda 
advocat în Dej. . ;

Tribunalul provoacă pe dispărutul şl pe toţi aceia, 
cari au cunoştinţă despre împrejurarea, că dispărutul e 
în viaţă, ca sâ înştiinţeze aceasta tribunalului sau cura 
torului, totodată să comunice datele, pe bsza cărora se 
poate constata existenţi în viaţă 'a dispărutului, căci h  
caz contrar după terminul de trei luni, socotit dela ziua, 
ce urmează după publicarea a treiaorâ a acestui ed ,.t 
în Gazeta Oficială, tribunalul pa dispărutul îl va declsra 
de mort. —- Dej, la 4 Iunie' 1921. Dr. Ioan Carian 
m. p., judecător.

Nr. C. J. 821/3-1921. / ,. ~ 4569 2— 3

Publicaţiune de licitaţie.

Subscrisul portărei judecătoresc în înţelesul §102 
art. de lege LX: !838, face cunoscut, că în urma în-" 
cheerci judecătoriei de ocol din Târgul-Mureş cu Nr.
G. 4491/1921 care a ordonat execuţie silită în favorul 
Iui Dr. Aurel Baciu aivocat loc; în Tâ'gul-Mureş, şl în 
contra lui Dorsic Fransisc loc. în Târgul-Mureş Fabrica 
de oţet „Vinegra“, asupra tuturor. bunurilor mişcătoare 
ori şi unde s’ar a'fla pentru suma de 2500 lei capital şi 
accesorii, se vor vinde în licitaţie publică următoarele 
bunuri mişcătoare în valoarea de 2620 Iei şi anume:
1 maşina de scris (Jost), 1 lanţ de aur. — Ca termen 
pentru licitaţie publică pentru suma de 2500 lei capital 
pentru interesele de 5% ale acestei sume, - psntru chel­
tueli stabilite în suma de 547 lei 65 bani, cheltueli 
stabilite în legătura cu cererea pentru execuţie şl cu 
efeptuirea execuţiei, stabilite de judecatoria de ocol 
prin încheerea Nr. 4491/1921, se fixează ziua de, 14 Nq-
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vembrie 1921 dimineaţa la oara 11, iar ca Ioc de lici­
taţie Fabrica de oţet „Vinegra" Str. Traian, la care 
doritorii de a cumpăra se cheamă cu observarea, că 
bunurile mişcătoare amintite, în înţelesul § 107, 108* 
art. de lege LX: 1881, se vor da aceluia, care va pro­
mite mai mult şi în cazul, când preţul dat de acesta va 
fi mai mic dâ preţul evaluat. întrucât a.eşte bunuri 
mişcătoare se vor mai fi sechestrat şi din pârtia altora 
şi aceştia ar avea dreptul de a se îndestuli din acestea, 
.— licitaţiunea publică se ordonă îa înţelesul §  120, 
art. de lege LX— 1881 şi în favorul acestora. — Târgul- 
Mureş, Ia 25 Octomvrie 1921. Fogarasy, portărel jud.

Nr. 238/1921. port. 1064 1— 1

Publicaţie de licitaţie.

Subsemnatul executor al judecătoriei de ocol în 
senzul §-lui al art. de lege LX. din ana) 1831, prin 
aceasta publică în urma decisului 3902/3 c. din anul
1921 a tribunalul lui din Satu-Mare, efeptuindu se în 1 
Martie 1920 pectru suma de 9000 Jei şi acc, execu­
ţiunea de escontentare în favorul lui Dr. Ludovic Haiady 
domiciliat în; Satu-Mare, se vor vinde mişcătoarele sec- 
vestrate şi suprasecvestrate cu această ocaziune şi pre­
ţuite în 36.200 lei, următoarele mişcătoare şi anume: 
animale domestice, inventarul economic, garnitura pentru 
imblâtit etc.

Deci în urma decisulni de sub Nr. 434— 1921 a 
judecătoriei'Ardead pentru încassarea pretensiunei de 

. 9000 lei capital, .după acesta din Iulie interese şi spesele 
de 1037 lei 70 bani stabilite până astăzi, se. def*ge ter­
menul da licitaţie pe ziua de 15 Novembrie 1921 la crele
I I  a. m. la Dobra şi la aceea cumpărătorii se invită cu 
acea observare, că mişcătoarele' se vor vinde şi sub 
preţul estimat.

întrucât mişcătoarele licitande s’au secvestraţ şi 
suprasecvestrat din partea altor creditori şi aceştia şi-au 
câştigat drept de escontentare asupra licitaţiei în senzul 
§-lui 120 al legei,LX. din }88l, licitaţia se va efeptui 
şi în favorul lor. Ardead, la 22 Sept. 1921, Indescifrabil 
m. p., executor. Nr. 53—1911. 1891 i — 1

Publicare de licitaţie..

Subscrisul portărel Judecătoresc în înţelesul §. 115 
art. de lege LX. 1881 face cunoscut, că în urma înche- 
erel judecătoriei de ocol dia Tg.-Mureş cu No. C. 3098 
— 1921, se vor vinde cu licitaţie publică, în favorul loc. 
Joita j. Nicolaie îu Târgul-Mureş, în contra comersan-

■ tulul de cai Ganz Hermann loc. în Oradea-Mare, pentru 
suma de. 14.600 Iei capital, următoarele bunuri mişcă­
toarele, în calitate de zălog, In valoare de 8.000 Iei şi 
anume — un cal murg d; 6 ani.

Ca termen pentru licitaţia publică, ordonată pentru 
suma de 14.600 lei de judecătoria de ocol din Tg.-Mureş, 
prin încheerea cu No. C. 3098 din 22 Iunie 1921, se fixează 
ziua de 14 Novembrie dimineaţa la oara 9 1921, iar ca 
loc tâ'gul vechiUjde .cai, la care se cheamă doritorii de 
a cumpăra cu observarea, că bunurile mişcătoare amin 
tite în înţelesul §. 107. şi 108, art. de lege LX. 1881. 
se vor da aceluia car va promite mai mult siv în cazul 
când preţul dat de acesta va fi mai mic ca preţul evaluat.

Întrucât aceste bunuri mişcătoare, s’ar mai fi seches­
trat şi din partea altora şl aceştia ar avea dreptul de „a 
se îndestula din acestea, licitaţiunea publică se ordonă 
în Înţelesul §-lui 120. art. de lege LX. 188! şi în fa 
vorul acestora. —  Târgul Mureş, la 25 Octomvrie 1921. 
Fogarasi portărel jud.

No. 7—921 port, 1065 1— 1

Edict de licitafie.

Subsemnatul esmis judecătoresc conform §-lui 102 
al legei esecuţlonale din 1881 prin aceasta publică, că 
în urma decisului judecătoriei de ocol .de sub Nr. 
1113/6—1920 ca ocaziunea efeptuirii execuţiei esconten- 
tative la 4 Iunie 1921 în favorul lui Cipăian Ilie pentru 
suma de 2830 lei capital şi acces.' mişcătoarele secves- 
trate şi estimate în suma de 1460 lei, se vor vinde în 
licitaţia publică.

Pentru efeptuirea licitaţiei îa urma decisului jude­
cătoriei de ocol sub No. G. 1300—1921 pentru suma de 
2830 lei capital şi acces, defige termin la locuinţa sec­

hestratului pe 9 Novembre 1921 d. a. lai orele 3 în 
comuna Chimitelnicul de Câmpie şi cei ce doresc a lua • 
parte se somează cu aceea observare, că mobilele men­
ţionate la aceasta licitaţie, conform § Hor 107, 108 al 
legei LX din anul 188 i pe lângă plata în numărar, în 
caz de lipsă şi sub preţul estimărei. se vor vinde celui 
ce va promite mai mare preţ;

întrucât mobilele ce trebue vândute sunt sechestrate 
şi de alţii, conform § ului 20 al legei din 1?08, licitaţia 
se ordonează şi în favorul acestora. — Ludoşul de 
Mureş, ia 20 Octobre 1921. A: Jankd oficial.

No. G. 1300/3— 1921- 76Ş9 1— 1

Publicaţiune de lic ita ţ iu n e ..

Subsemnatul delegat judiţiar, în-baza art. 102 a 
legii LX. din anul 1881 face cunoscut, că în urma 
decisului judecătoriei de ocol Târgul Mureş dat sub 
Nrul 192J G, 4825 vor fi vândute prin licitaţie publică
o trăsură de doi cai, 2 cai negrii de 8 ani, preţuiţi cu 
8000 lei şi cuprinşi prin execuţia de escontentare efec- 
tuită în Mezomadaras pentru suma de 1656 lei 85 bani 
şi-acc. îa interesul Alexandru Kurta din Târgul-Mureş 
reprezentat prin advocatul Dr. Alexandru Lakatos din 
Târgul Mureş.

In urma decisului judecătoriei de ocol Târgul- 
Mureş dat sub Nrul 1921 G. 4826 pentru efectuirea 
acestei licitaţii pentru 1356 80 lei pretenziune de capital, 
interesele acesteia şi cheltueli ds judecată stabilite până 
acum de judecătorie se fixează termin de licitaţie^pe 
zi îa de 8 No;mvrie 1921 în comuna MezSmadaras.'

Doritorii de a cumpăra, sunt învitaţi la , aceasta 
licitaţie cu observarea, că mişcătoarele pomenite, în 
înţelesul art. 107 şi 108, a legii LX. din anul 1881, se 
vor vinde contra piăiirii în bani gata celui mai mult 
promiţător, şi îa caz de nevoie,’ chiar îa suma mai mică 
decât Ceea de preţuire.

întrucât mişcătoarele destinate licitaţiei au fost 
prenotate, şi de alţii cari şi au câştigat drept de escon- 
tare asupra acelora, licitaţia aceasta se ..ordonează, con­
form art. 120 a legii LX. din 1881 şi îa favorul acelaora.
— Târgul-Mureş, la 17 Octomvrie 1921. losif Sarer

< m. p., delegat judec.
Nr. 4826-1921. __________  6569 1—1

v Publicaţiune de licitaţie.

Subsemnatul curator în baza deciziune! Sedriei or- 
fanale a judeţului Caraş Severin de sub Nr. 11996/1921 
asupra bunurilor mişcătoare cuprinse în inventariul află­
tor la dosar sub poziţiile 1—38, cari sunt proprietatea 
erezilor absenţi a defunctei Von der Osten Piathe Leo- 
poldina con.tâtătoare din plan, dulapuri, scaune, mese, 
oglinzi şi alte mobile de casă, se escrie licitaţiunea pub­
lică şi terminul efeptuirii acestei licităţil se fixează pe 
ziua de 8 Novembrie 1921 Ia oarele 8 dimineaţa în 
localul magazinului erarial din Poieni. Condiţiile licita- 
ţlunii sunt următoarele; Participanţii Ia licitaţie sunt ob-
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| ligati ca înainte de începerea licitaţiei să depună la per- 
f  soane încredinţată cu conducerea iicitaţiunei „20% din 

preţul de esciamare al obiectului ca vadiu. Fiecare 
obiect se va licita luându-se de bază valoarea de eva- 

L luare a obiectului şi aceasta valoare va fi preţui de es-
1 clamare. La caz dacă acest preţ de' esclamare nu se va
I oferi din partea participanţilor, obiectul se ya vinde şi 

sub preţul de esclamare. Obiectul de sub licitare va fi 
declarat de cumpărat de câtră acela,, care a făcut după 
anunţarea de 3 ori ofertul cel mai măre, După Iicita- 
ţiunea fiecărui obiect preţul de cumpărare se va plăti 
imediat în bani gata de cătră cumpărătoriul de- lfcita- 
ţiune. Dacă acest prtţ de cumpărare, nu s’ar plăti ime­
diat de cătră oferenţi, obiettul va îi supus imediat 
unei noi'licitaţii sub respunderea lui materială. Aceasta 
publicaţiune de licitaţie se va publica în G?ztta Ofi­
cială şi în Gazeta Banatului din Lugoj, precum şi va fi 
pusă la vedere pubică la primăria comunală din Poieni.
— Făget, la 19, Octomvrie 1921. Dr. Aurel Hâda ti m. 
p., curatorul succesorilor absenţi a defunctei Von der 
Osten Piaths Leopoldina. 6023 1 — I

Publicaţiune.

Inspecţia C, F. particoîare a Ministerul Coniunica* 
{iilor cu ord. No. 1474 din 1 l/X a. c. şi Ministerul 
Comunicaţiilor cu Ord. No. 21835 din a. c. conform 
cererei firmei Balâzs şi Kardos expioatori de lemne din 
Arad, a ordonat în baza art. de legi XIX, XLI- § 33 ş\[ 
34 dia anul 1881, ţinerea inspecţiunei administrative 
pentru înproprietărirea imobilelor necesare din otaful 
comunei Lipova pentru edificarea unei căi ferate înguste 
industriale.cu tracţiune de cai proiectată cu începerea 
din pădurea comunei Chesinţt până la gara Lipova.

Cu privire la acestea comisiunea adniinisiratiyă, 
îa baza paragrafului de lege mai sus, ca preşedinte al-

i inspecţiunei administrative s'a ditgat dl. Corne! Pincu
1 primnotar judeţean ca martori dl. Gligor Capdsbo şi dl. 

ş'îf. inginer Francisc Radiszlovits, ca secretar dL.Pay«l' 
Chirilovici primpretor. . ’T

Timpul şi locul inspecţiunei administraive s’â fixat 
pe 15 .Noemvrie a. c. la orele 9. a. m. la casa comunală 
din Lipova. , .

Despre aceasta interesaţii se ioştiinţează cu aceia 
admoniţie, câ comisiunea şi atunci va decide asupra ope­
ratului do Împroprietărire şi asupra stabilirei planuluj, 
dacă dintre interesaţi nici unul nu va fi prezent. Dela 
comisiunea administrativă din judeţul Timiş-Torontal.
— Timişoara, la 19 Octomvrie 1921. N. Jmbroane m. 
p , preş. prefect 683 î— 1

Mandate de urmărire.

Tribunalul Timişoara.

Mandat de urmărire.

Aimajan Nicolae este acuzat psntru agitaţie prevă- 
. zută în §. 172, alin. 1. al Cp. săvârşită prin faptul că 

la 20 Maiu 1920 a îndemnat oamenii adunaţi înaintea 
crâşmei din Gh.lad, ca să nu serbeze ziua eroilor, şl să 
între în crâşmă, în contra ordinului autoritătilor; apoi 
pentru crima escrocheriei prevăzută în § ul 50 Nov. pen. 
şi cvalificată în §-ul 38 ( Cp., săvârşită în trei cazuri 

j prin aceea, că ca vigil financiar cu manopere fraudu- 
| loase a înşelat pe Moise Nicolae, Jebelean Andrei şi 

Nicoiits George, încasând dela dânşii amendă pe nedrept.

Având îa vedere, că inculpatului nu i  se cunoaşte 
domiciliul, învit toate autorităţile şi organeie poliţieneşti,

administrative şl judecătoreşti, ca să urmărească pe in­
culpat şi la caz de-J află, săi deţină şi predee tribu­
nalului ori judecătoriei mal apropiate spre escortare la 

' Parchetul tribunalului Timişoara, încunoştiinţând despre 
aceaste şi pe subsemnatul. '

Semnalmentele inculpatului: Faţa: lungureaţâ. Pă­
rul : negru. Ochii: galbeni. Frunţea: înaltă. Sprânceneler: 
negre. Nasul: normal. Gura: regalată. Dinţii*: compleţi. 
Mustaţa: neagră. Bărbia; normală. Mărimea: 173. Semne 
particulare: nu are. Locuinţa din urmă: Ghilad, 'judeţul 
Timiş Locul naşterii: Petre, Jugoslavia. Etatea: 24 de 
ani. Limba1 maternă: română, mai vorbeşte ungureşte. 
Starea familiară; căsătorit. Cvalific&ţia: patru clase ci­
vile. Religia: gr..or. Ocupaţiunea: vigil financiar. Avere : 
cu are. îmbrăcă mititea: uniformă de finanţ. — Timişoara, 

i a  30 Septemvrie 1921. Dr. L E. Furchescu m. p., ju­
decător de instrucţie.

Nr,.2636-1921. _ _  7631 1— 1 '

Mandat de Urmărire.
Spiegd Carol, care este acuzat că împreună cu 

consoţii Rotariu Ioan şi Sândor Aibert, Ia 17 Noemvrie
1920 a atacat, narcotizat şi furat pe KenJe Sigismund, 
comltând crima tâlhăriei prevăzută în §, 344 Cp., a eva­
dat dia spitalul public al oraşului Timişoara, unde era" 
transferat spre îngrijire. , ’ ■ ' /

Având în vedere că inculpatul este în dosire, în­
vit toate autorităţile şi organele poliţieneşti, administra­
tive şi judecătoreşti, ca să urmărească pe inculpat şi Ia 
caz de-i află, săi deţină şi predee tribunalului ori ju­
decătoriei mai apropiate, spre escortare la parchetul tri­
bunalului Timişoara, încunoştiinţând despre aceasta şi pe 
subsemnatul.

Semnalmentele inculpatului: Faţa: rotundă. Părul: 
blond.* Ochii: verzi. Fruntea: îngustă. Sprâncenele: blonde.' 
Nasul potrivit. Gura: normală. Dinţii: toţi (7 de aur.) 
Mustaţa: blondă (rasă). Bărbia: lungăreaţă. Mărimea:
170. Semne particulare : vorbeşte trăgănat. Locuinţa din 
urmă: Timişoara, Sţrada Iancu Văcărescu Nr. 15; Locul 
naşterii: Cluj. Etatea,: 26 de ani. Limba, maternă: ma­
ghiară, vorbeşte mai puţin nemţeşte. Staţea familiară: 
necăsătorit. Cvaliflcaţia-: 6 clase liceu. Religia: reformat. 
Ocupaţiunea: agent ds comerţ. Avere: nu are. îmbră­
cămintea: saco gris. —■ Timişoarai la 1 Octomvrie 1921.
Dr. /. E. Forchesca m. p , judecător de instrucţie.

No. 52 5 -1920. ' 7632 1— 1

Anunţuri administrative.
Concurs.

La Contabilitatea judeţului Făgăraş sunt vacante 
două posturi de contabil.

Ceice doresc a ocupa aceste posturi sunt invitaţi 
a-şl înainta cererile Ia această Subprefectură în termen 
de 15 zile dela publicare. — Făgăraş, Ia 20 Octomvrie
1921. Subprefect: Indescifrabil.
: No. 4784—92!. sp. ' 7513 1— 1

Concurs
Se publică concurs pentru complectarea următoarelor 

posturi vacante din plasa Făgăraş:
1. Postul de secretar cercual din Beclean, căruia 

aparţin comunele Beclean, Hurez şi Luţa.
2. Postul de vice-secretar cercual din Berlvoll mici, 

căruia aparţin comunele Berivoii-mlci, Berivoii*marl şi 
Copăcel.

3. Po&tul de vice secretar cercual din Şebeş, căruia 
aparţin comunele Şebeş, Hârseul şi Mărgineni.
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- 4. Postai de vice-secretar cercual din Lisa, căruia 
aparţin comunele Lisa şi Breaza.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi 
zunt Invitaţi a-şi înainta petiţiile îa scris, înpreună cu 
actele de cvalificaţie şi alte acţe recomandatoare sub­
semnatului până Ia 15 Noembrie ia. c. '

Salarul este cel prevăzut în decretul No. XX. din 
Gazeta Oficială şi respective în ordonanţîle modificatoare, 
precum şi pauşalele prevăzute în bugetele comunelor. — 
Făgăraş, la i 5 Octombrie 1921. Primpretor: Indescifrabil.. 

No. 1354—921. 7126 1— 1

. - Concurs.

Se deschide concurs pentru completarea postului 
de secretar cercual în Giuieşti, pisşa Şugatag, judeţul 
Maramureş.

- Reflectanţii de a ocupa acest post să-şi înainteze 
rugările cu documentele de calificaţii până la 20 No­
vembre 1921 subsemnatului.

Emolumentele înpreunate cu acest post sunt cele 
stabilite prin decretul No. XX. al C D. şi în, statutul 
de organizare comunal. — Ocna-Şugătag, la 12 Octom­
vrie 1921. P/etor: Gavril Simon.

No. 2159— ^921. adm. 7133 1—1

Concurs. ■

Pentra completarea postului de secretar cercual în 
Deseştl plasa Şugătag, judeţul Maramureş, se deschide- 
concurs. ' . ‘ ‘

Reflectanţii de a ocupa acest post să-şi înainteze * 
cererile cu documentele de calificaţie până la 20 - No­
vembre 1921 subsemnatului.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele 
stabilite prin decretul No. XX. al C. D. şi statutul de 
organizare comunal. — Ocna-Şugătag, ,1a 12 Octomvrie
1921 Pretor: Gavril Simon.

No. 2159—1921. adm. 7134 1— 1

, Concurs.

: Pe baza autorizaţiunei dlui Subprefect al judeţului 
Ciuc No. 5332—921. public concurs pentru postul de 
scriitor, vacant, la primăria urbană Mercurea-Ciuc., Ret- 
rlbuţiuniile: cl. de salarizare XI. Terminul 15 Noemvrie
1921. — Mercurea-Ciuc, la 20 Octomvrie 1921. Primar: 
Indescifrabil. No. 2372—921. cons, 7136 1-1

Concurs

Pe baza §  82 art. de lege XXII. din anul 1886, 
deschid concurs pentru ocuparea postului de" secretar 
cercual din Someşfalău, plasa centrală, judeţul Cojocna.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele 
stabilite prin Decretul XX. al C. Dlr. publicat în G. O. 
No. 60-919.

Reflectanţii cu cvalificaţiune recerută sunt învitaţi 
a-şl înainta cererile instruate cu documentele de cvalifi­
caţiune şl serviciul anterior subscrisului până la 10 Nov.
1921.

Cel în funcţii publice vor înainta cererea prin au? 
toritatea lor superioară. Rugările sosite după terminul 
fixat nu se vor lua în considerare. —  Cluj, la 24 Oc­
tomvrie 1921. Dr. Giurgiu m. p., primpretor.

No. 1985— 1921 adm. __________ 3719 1— 1

Concurs.

Pentru întregirea postului de cancelist jud. ia Sub- 
prefectura jud. Hunedoara se publică concurs.

Doritorii de a ocupa acest post îşi vor înainta ce­
rerile Instruite în regulă cu acte de cvalificaţie despre 
studiile ce posed, documentele întregului trecut dela ter­

minarea studiilor şcolare şi declaraţie despre limbile ce 
vorbeşte. .

Retribuţiunile împreunate cu acest post sunt în 
conformitate cu normele de salarizare a'e funcţionarilor 
publici.»

Cererile vor fi înaintate Subprefecturei jud. Hune­
doara Îiî termiu de 15 zile dela apariţia acestui concurs 
în Gazeta»Oficială.. — Deva la 14 Octomvrie 1921. 
V. Ianza, prefect.

No. 2851-1921 pref. 71311—1

Publicaţiune
Pentru furnizarea albiturilor de pat şi de corp ne' 

cesare spitalului judeţan din Sighetul Maramurăşului, 
publicăm concurs conform articlilor 72—83 din legea 
contabilităţii publice.

Obiectele necesare sunt: 200 buc. cămăşi pentru 
băţbaţi, 200 buc. izmene pentru bărbaţi, 200 buc. cămăşi 
pentru femei, 200 buc. fuste, 600 buc. cearşafuri, 600 
buc. ştergare, 200 buc. mantale pentru bolnavi, 200 buc. 
bluze pentru femei. ~

Licitaţiunea se va ţinea în ziua de 15 Novembrie 
1921 în biroul atlministraţiunel spitalului.

Oferanţii vor depune totodată cu oferta închisă si 
sigilată şi o garanţie în numărar în valoarea de.l0°/o  
din suma ofertei. — Sighetul Marmaţlei, la 12 Octomvrie 
1921. Directorul spitalului: Dr.Rodean.

No. 1181— 1921-22. 7510 1—1

.■v.;;.'..' ;> ..-Registrul'''-firmelor. . V
Tribunalul Oradea-Mare. .

Raportul Consiliului de administrâţiune a Societăţii 
pe Acţiuni pentru Comerţ de f Lemne şi Ferestrău cu 
Vapor Oradea-Mare, pe lângă care înaintează procesul 
verbal despre adunarea generală extraordinară ţinută la 
14 August 1921. ,

~ ‘ Decis.
Tribunalul admite cererea şi ia act despre procesul 

verbal înfăţişat, şi-l predă împreună cu anexele condu­
cătorului de registre a firmelor cu clauza ca acele pot 
fi văzute din partea ori şi cui.

Ia act. că articolul din statute s’a modificat în 
forma ce urmează să tie publicată, şi că în şirul mem­
brilor Consiliului de Administrâţiune s’a făcut schimbare, , 
în consecinţă îndrumă pe conducătorul de registre a fir­
melor, ca să înregistreze pe pagina 7, tomul IX a regis\ î 
trului firmelor sociale următoarele: [

" In coloana I. să înscrie numărul curent şi numărul 
auxiliar a firmei,

. In coloana II. să înscrie datul şi numărul acest 
decis, . " j

Coloana III. şi IV. să le lase neatinse. j
In coloana a V. să înscrie: Dr. Roz membru în f 

consiliul de adminlstraţiune,
Iu coloana VI. să înscrie: In adunarea generală ! 

extraordinară ţinută la 14 August anul 1921 a fost ales j 
membru în consiliu di administraţiune Dr. Bgla Roz, j 
funcţionar de bancă, domiciliat în Oradea-Mare, a cărui f  
calitate de membru în consiliul de administraţiune şi I 
îndreptăţirea iul de a semna firma se înregistrează. Tot 
în această adunare generală s’a adus articolului 3 din 
statute în partea care urmează să fie publicată urmă­
toarea modificare: ;!

§ 3 .  Alegând aceasta adunare genarală extraor- \ 
dinară pe Dl Bela Roz de membru în consiliul de ad­
ministraţiune, cu abatere dela dispoziţiunile acestui arti-



No. 54 GAZETA OFICIALA 15

col, la înzestrat escepţionalmente şi cu dreptul de a semna 
firma, cu toate că acest membru in consiliu da admi­
nistraţie nu poate fi privit ca director fondator. Semnă­
tură firmei din partea Dlul Dr. B£la Roz este altfel de 
condiţiune indlspenzabllă a semnăturei de actualitate a 
firmei* Încât semnarea firmei care nu ar purta semnătură 
acestui director, nu este valabilă.

Semnarea firmei de alt fel se va face şl în viitor, 
conform normelor de pâna aci, adecă In mod colectiv, 
prin urmare astfel, că doi membri în Consiliul de Âd-, 
ministrâţiune autorizaţi spre «ceasta, vor pune semnătură 
lor sub textul scris sau tipărit a fii mei şi anume de- 
ad in colo aşa, că pe lângă semnătură recerută pentru 
toate cazurile a directorului Dr. Bdla Roz, va semna 
firma Împreună cu dânsul, unul din cel trei directori- 
fondatori. ' Articolul 25 s’a modificat în partea .ce nu 
urmează să fie publicată.- ‘ ^  '

Statutele modificate se înregistrează.
Coloana VII să o lase neatină.
In Coloana VIII să îftscrie: Aci să confirme în­

registrarea cu semnătură proprie.

Totodată avertiseazeă Consiliul de Admlnistraţlune, 
că acest decis să’l traducă în formă autentică în limba 
română şi să’l publice una singură dată în „Gazeta Ofi­
cială*, iar exemplarul dovadă a publicării-sâ’l înainteze 
aici cu atât mai vârtos, că judecătoria conzideră înre­
gistrarea de valabilă numai dela data publicării.

Despre ce sâ Înştiinţează Consiliul de administra 
ţiune a Societăţii pe Acţiuni precum, şi Directorul nou 
ales, acesta cu avertizarea, că semnarua referitoare la 
Comerţul societar va avea să o facă in .forma prezentată.

Oradea-Mare la 16 August August 1921. Dr. Mări 
referent. Pentru conformitate Horvdth m, p. oficial Su­
perior L. S.

Fsoc. 1051/9— 10. 1921. 4341, 1— 1

" Anunţuri particulare.
Ministerul Internelor. Directoratul general din Cluj.

Publicaţiune.
DI Richard Poştei născut în com sna Nago, ţara 

Italia, de profesiune Locotenent-Colonel în penzie. vârsta 
54 ani, domiciliat în comuna Bistriţa, în baza §-lui Î l  
al art. de lege 50 din anul 1879, s’a recunoscut de ce­
tăţean român.

Aceasta cetăţenie se estinde şi asupra soţiei sale 
Clotilda Wagner şi asupra copilei sale, Asta. — Cluj, 
la 15 Octomvrie 1921. Directoratul general de Interne: 
Pălăgeşiu. No. 13483—1921

DI Radolf Tishy născut în comuna Braşov, de 
profesiune frizer, vârsta 40 ani, domiciliat în comuna 
Braşov, în baza §  lui ţ i  al art. de lege 50 din anul 
1879, s’a recunoscut de cetăţean român. -

Aceasta cetăţenie se estinde şi asupra soţiei sale 
Dorothea Habermann şi asupra copiilor săi Dorothea, 
Hildegard, Gcrtrud, Rudoif şi Waldemar. — Cluj. Ij
15 Octomvrie 1921. Directoratul General da Interne: 
Pălăgeşiu. Nr. 13092—1921

Dl Edmurid Riedl născut în comuna Bodenstadt, 
ţara Cehoslovachia, de profesiune electro-tehnic. vârsta 
44 ani, domiciliat în comuna Braşov, în baza §-lui 11 
al art. de-lege 50 din anul 1879, s’a recunoscut de ce­
tăţean român.

Aceasta cetăţenie 'se estinde şi asupra soţiei sale 
Maria Meaninges şi asupra copiilor săi minori Weinfried,

Gertrud şi Gustav. — Cluj. Ia 15 Octomvrie 1921. 
Directoratul General de Intejne: Pălăgeşiu.

■  ____  - Nr. 13093— 1921.

Dl Anton Maly născut în comuna Hadreş, ţara 
Austria, de profesiune droghist, vârsta 37 ani, domiciliat 
în comuna Sibiiu, în baza §-Iui II al art. de lege 50 
din anul 1879, s’a recunoscut de cetăţean român.

Aceasta cetăţenie. se estinde asupra soţiei sale 
Cristina Thtil şi asupt a copiilor săi minori Gertruda şi 
Hedviga. — Cluj, la 15 Octomvrie' 1921. Directoratul 
Generai 6e Interne: Pălăgeşiu. Nr. 13098—1921

Regulamentul de Organizarea Uniunei Naţionale 
Evreieşti din Ardeal, Banat, Maramureş şi Crişana (Or­
ganizaţia Sionista) cu sediul în Cluj,-Va aprobat. — 
Cluj, la 29 August 1921. Cons. ministerial. Pălăgeşiu.

No. 15027— 1921

Statutele Casinsi Naţionale din Cehul-Silvanîei s’au 
■iprobit. Ciuj, la 12 Octomvrie 192*.. P. ministru: 
Pălăgeşiu cons. ministerial. Nr. 20184— 1921

• - Di. Martin' Engelhard născut în comuna Basel, 
ţara Germania, de profesiune cârciumar, vârsta 31 ani, 
domiciliat în comuna Mercurea, judeţul Sibiiu, îa baza 
§11  din art. ds lege 50 anul 1879, s’a recunoscut de 
cetăţean român. — Cluj, la 15 Octomvrie 1921. Direc­
toratul General de Interne: Pălăgeşiu.

Nr. 13095— 1921. _____

Statutele societăţii culturale a femeilor evreane 
din Cluj „Jehudith* s’au aprobat. — Cluj, la 21 Octom­
vrie J 921. p. Director General: Pălăgeşiu,cons.mi 
nişterial. Nr. 21153—1921

- Statutele „Reuniunei Fetelor Evreane" din Zălau 
s’au aprobat. — Ciuj, la 13 Octomvrie 1921. p. Direc* 
tor General: Pălăgeşiu, eons. ministerial.

Nr. 20289—1921. ' •

- Ministerul finanţelor. — Direcţiunea generală din Cluj.
gp— mtv  r." m.» i1 virm-r1,»' i1. a . . 1.;.:.:. ■ r o a »

' Publicaţiune.
Rafinăria de spirt a firmei „Rafinăria şl Intrepo 

zituî liber a Fabricanţilor de spirt din jud. Odorheiu 
Societate anonimă* din Odorheiu Nr. 60 s'a înzestrat cu 
drept de intrepozit particular.

Cu supravegherea şi controlarea intrepozitului par­
ticular se încredinţează perceptoratul reg din Odorheiu 
şi conducătorul comisariatului de finanţe din Odorheiu. 
—- Cluj, ia 20 Octomvrie 192!. p. Director: Dr. îndes- 
cifrabil. p. Subdirector: D8r. Nr. 41002— 1921

Publicaţiune.

Pierzând biletele de asentare eliberate de comisia 
de recrutare, subs:rişii ie declară de anulate:

Mnerie Ioan 5114, Gavrilâ Huszâr 5115, Ioan Csete 
5116, Ştefan Kls 5119, Gi gore Kosak 5120, Vasilie 
Crişan 5i2l, Ioan Moldovan 5122, Ştefan Zăpădean 5124, 
Sandor T<5th 5126, Ioan Frăţian 5i27,- toţi din comuna 
Bagadu.

Marton Sz^keiy 5531, Istvân Orba'n 5132, losif 
Nagy 5134, Jânos Marton 5139, Kâroly T6th 5140, 
Dumitru Bărau 5142, toţi din comuna Sovala.

, Vasilie Simionaş 5117, Iovian Rus 5! 18, Ioan Deăk 
; 5128, Vasilie Chiorean 5135, Ioau Moldovan 5141,
1 lovian Rus 5144, toţi din comuna Ghlrişul-romăn,
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UJvar Gheorghe 5125, Vasiîîcă Juricican 5129, 
Andrâs Lovăsz 5130, Sirpion Zsoldos 5133, Lajos Spiel- 
mann 5136, Gergely Ba'âzs 5137,cPă!ăcean Ioan 5150, 
toţi dm comuna Vaida-Câmăraş:

Vasile David 5143, din comuna Berind.

Horvâth Jănos 5145, Mureşan Gh, 5147, Frăţean 
Vasile 5148, toţi din comuna Snat.

' Heinrich Hirsch 5149, Bercheş.

Simion Chîmpan a Iu Ion 5)51, Nfcolae Cocan 
5152, Pavel Gocân 5153, toţi din comuna F.eiurd.

Andrei Pastor 5154, Const. Olariu 5!56, llisle Seleş 
5157, Ionas Sintejudsan 5159, Ioan Părănan 5161, Simion 
Ceriati 5162, Solomon Adier 5163, Darîiel DiSsa 5164, 
Marton Gâl 5166, Iuon Babeş 5168, Ioan Sintejudan 
5170, Vasilie Cimpian 517-!, Ioan Novali 5172, Istvăn 
Pâsztor 5173, Ioan Sz<§kely 5174, Mihail Ilca 5175, 
Vagille Miron 5176, Giigor Juhoş 5179, Giigor Bobeş 
5181, Todor Lupşa 5I 82, Alexandru Pâsztor 5183, 
Alexandru Petean 5184, Ioan Mureşan 5185, Alexandru 
Petean 5 j86,''Ioan Trencâ 5188, Vasilie Bărăsn 5189, 
Iosif Nagy 5)90, Vasilie Pstean 5191, toţi aceştia sunt 
din comuna Palatca. i

> Grigore Rus 5155, lulius Rus 5187, din comuna 
Pecia. ■;

Vasilie Vereşezan 5158, ion GioJţan 5i60, Jacob 
Muntean 5177, Gheorghe Szikşzai 5178, Costea Roman 
5192, toţi din comuna Legiu. '

Alexandru Imbruzan 5165, Iuon Imbruzan 5167 
Iuon Milcea 5180, toţi din comuna Petia.

Iacob Peirovan 5607, Bodhâzi Ioan 5608, Rad Ioan 
5609, T8r5k Joan 5610, Mihailă Florea 56! I, Mihai!ă 
Stoian 5612, Ioan Trif 56Î3, Ioan Bodea 5614, \!exandru 
Paşca 5615, lilsle Moga 5616, Soiomon Soporan 5618, 
Vasiîie Rus 5619, Todor Jacan 5624, Iuliu Snotean 5626, 
Gheorghe Jucan 5627, Vasiîie Casoni (Kâszonyi) 5628, 
Ioan Ciontoş 5638, Iacob Soporan 5634, Lajos Csâk 
5635, Vasilie Cărăian 5636, Dumitru Pop 5637, Iacob 
Juoan 5640, Ştefan Kendereşi 5641, Vasilie Trecisn 5644, 
Adam Roştaş 5645, Todor Pop 5650, Iiisie Negrea 5651, 
Gligorie Paşca 5652, Erno Mandula 5653, Iiisie Crişan 
5654j Gheorghe Rozsnyai 5661, Dari Mornea 5662, toţi 
aceştia sunt din comuna Frata.

iuliu Kis 5617, comuna Cheuchiş. ,

Ioan Szab<5 5620, Iosif Szab6 5621, Sincer Bucurari 
5629, Ioan Todea 5638, din comuna Berceş.

Todor BoDţideantii 5622, Ioan Bonţideanu 5623, 
Mihail Kendereş 5630, Franţisc Nagy 5655, Iosif Pap 
5656, Francisc Szakâcs 5657, Andreaş Gâspăr 5658, 
Ioan Fodor 5659, din comuna Vi şa.

Ioan Brusturi 5625, Ioan Vaik<5 5646, din comuna 
Giuiatelep.

Ignat Câmpan 5631, Simion Pop 5632, Todor Pop 
5639, Ioan llleş 5649, Grigori Pop 5663, din comuna 
Marocasa. . -

Dănilă Covăcian 5642, Iacob Ciorleuş 5643, din 
comuna Bercheş. : . ’

Andreas Szalai 5647, din comuna Ioboc.
Iuon Catărlă 5660, din comuna Feiurd.

Coroiu Ioan 5664, Perja Vasilie 5665, din comuna 
Rediu. . _

Tiparul tipografiei Lapkiadâ S. A. Clui. / v  o
S*

Fraţean Vasile 5777, Bodor Ştefan 5335, Kozak 
Gheorghs 644v, Moceaii Ioan 6757, Manaşeşi Imre 
Ştefan 6758, ilie Lucaciu 6564, Ştefan Szekey7492 şi 
Martin Szekey 7493, toţi din comuna Suat.

FiilOp Ştefan 5735, din Baciu-mic. ' ■

Boroc Mihai 5226, din Saceag.
Ilie Poja 7023 şi Dr. Gheorghe Gaăl 5873 ambii

din. făcui de jos.
Crişan Petre 7687, din comuna Rediu.

Pubiicaţiune.
Iile Gădălean locuitor în Cluj, pierzând biletul de 

cal roşu orb, îl declară de anulat. 1648 1 — 1

Publicaţiune. '
Kerekeş îosef locuitor în Cluj pierzând biletul'de 

cai, îl declară de anulat. 2502 1— 1

Publicaţiune. *
Bumian Ioan, cotitg. 1918 din oraşul Ghsrla, 

judeţul Solnoc-Dobâca, invalid de războiu, pierzând car­
netul de liber parcurs cu preţ redus de 50% pe Căile 
Ferate Române, anulează acest carnet. 1102 1 —  1

Publicaţiune. :

Oroszi Ferencz locuitorfîn Cluj pierzând biletul 
de amanet cu Nr. 2974, eliberat de cassa de amanet 
pentru suma primită de Le; 270 pe obiectele şl anume: 
patru inele şi o verigă de aur, un lanţ de aur şi un 
ac de aur în formă de inimă, declară biletul pierdut 
(ars), de anulat. 3385 1—-3

Publicaţiune.'
Plut. înv. Akszim Ştefan dela reg. 2inf. a pierdut 

biletul de reformă Nr. 156 Sj., eliberat Ia Braşov din 
partea cercului de recrutare, comisia medicală. II declară 
de anulat. 114 1— 1

Publicaţiune.
Emmeric Winkler, locuitor în’ Cluj pierzând cer­

tificatul eliberat "de direcţiunea Şcoalti comerciale din 
Cluj în anul 1917/18, îl declară de anulat. 4920?— 3

Publicaţiune.
Pierzindumj se din plic la posta din Bistriţa cech-jl 

Nr. 206.804, eliberat de Banca Tha Produce Exchange 
ex. Comp. Columbus' Ohio. U. S. A. în valoare de 
Ld 3000, îl declar de anulat în mâna oricui s’ar găsi. 
Lup Leone, Bistriţa, Ragt. 99/100 Infl. 2713 3—3

. Publicaţiune.

Aducem Ia cunoştinţă interesenţilor (minelor, uzinelor 
şi inştltuţiilor Statului) ca şi tuturor Întreprinderilor 
industriale, că ne găsim în stare de a putea furniza ca 
preţurile cele mai favorabile şi în permanenţă din de­
pozitele noastre toate feluri de- uleuri de uns maşini, 
unsoare tovotă (vaselină) ca şi toate articole tehnice. 
Geamuri în toate dimensiunile, toate instrumentele de 
măsurat etc. din cari susţinem totdeauna stocuri mari 
în depozit.

Deci cu onoare ne recomandăm peiitru cazul de 
nevoe şl trimitem la dorinţă tarifele noastre în limba 
română, germană şi maghiară.

DEPARTAMENTUL MAŞINILOR:

Sibiiu . . . . .  Strada Sării Nr. 22.
Sighişoara . . Strada Baler Nr. 47.
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